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Studien undersöker hur filmen Barbie, som är en feministisk produkt med ironiska inslag,

gestaltar feminina respektive maskulina könsroller och på vilket sätt filmen upprätthåller

alternativt motsätter sig stereotyper som finns för män och kvinnor. Med utgångspunkt i

samhällets normer och föreställningar om kön, syftar studien till att undersöka filmens roll i

upprätthållandet eller motsättningen av dessa normer. Filmens påstådda feministiska karaktär

sätter krav på hur materialet reproducerar stereotypa könsroller. Filmen utspelar sig i de

fiktiva världarna Barbie-land där kvinnorna besitter makten och Ken-land där männen

bestämmer, samt i den verkliga världen. Filmen är utformad ur ett ironiskt perspektiv där de

driver med de normer som existerar. Den metod som har tillämpats i studien för att uppnå

syftet är en kvalitativ ansats med ett multimodalt kritiskt diskursperspektiv.

Resultatet från studien visar att både kvinnliga och manliga karaktärer upprätthåller

stereotypa yttre attribut men motsätter sig personlighetsrelaterade egenskaper som går utanför

de stereotypa parametrarna. Samtidigt som materialet inkluderar en varierande uppsättning

egenskaper för respektive kön kan det konstateras att de yttre attributen som representeras av

karaktärerna upprätthåller könsstereotypiska ideal och en sexualiserad roll. Idealen som

framställs i filmen blir synliga trots hur de ironiska verktygen skapar en förlöjligad roll för att

ge effekt. De diskurser som har framkommit i analys- och resultatavsnittet har sitt ursprung i

existerande könsnormer. Dessa mönster har kunnat belysas genom användningen av en

metodologisk ram baserad på en multimodal kritisk diskursanalys.

Nyckelord: Stereotyp, feminism, ironi, könsroller, Barbie
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The study investigates how the film Barbie, as a feminist product with ironic elements,

portrays feminine and masculine gender roles and in what way the film either perpetuates or

opposes stereotypes associated with men and women. Based on societal norms and beliefs

about gender, the study aims to examine the film's role in maintaining or challenging these

norms. The film's alleged feminist character imposes expectations on how the material

reproduces stereotypical gender roles. The film unfolds in the fictional worlds of Barbie-land,

where women hold power, and Ken-land, where men are in charge, as well as in the real

world. The film is designed from an ironic perspective, satirizing existing norms. The method

applied in the study to achieve its purpose is a qualitative approach with a multimodal critical

discourse perspective.

The study's results indicate that both female and male characters maintain stereotypical

external attributes but resist personality-related traits that go beyond stereotypical parameters.

While the material includes a diverse set of characteristics for each gender, it is observed that

the external attributes represented by the characters uphold gender-stereotypical ideals and a

sexualized role. The ideals depicted in the film become apparent despite the ironic tools

creating a ridiculed role for impactful effect. The discourses revealed in the analysis and

results sections originate from existing gender norms. These patterns have been illuminated

through the use of a methodological framework based on multimodal critical discourse

analysis.

Keywords: Stereotype, feminism, irony, gender roles, Barbie
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1. Inledning

Media har en betydande roll i skapandet av stereotyper och fördomar (Camauër & Nohrstedt,

2006). Mottagarens olika bakgrund och erfarenheter påverkar tolkningen av medieinnehållet,

som följaktligen leder till skiftande uppfattningar av budskap (Gripsrud, 2011). Camauër och

Nohrstedt (2006) betonar medias roll i återskapandet av samhällets etablerade föreställningar

och normer. Skapandet av normer innebär en uppdelning i det “normala vi” och det

“avvikande dom”, vilket bidrar till strukturell diskriminering (Camauër & Nohrstedt, 2006).

Filmen Barbie utmanar fördomar genom att problematisera genus- och maktordningar.

Barbie är den mest sedda filmen i Sverige 2023 och har varit en ekonomisk framgång för

Warner Bros (Dagens Nyheter, 2023). Filmen är nominerad till årets Academy Awards för

“best original screenplay” (Davis, 2023). Enligt Camauër och Nohrstedt (2006) har media en

betydande påverkan på samhället och Barbie antas således påverka en bred publik.

Rörliga bilder påverkar attityder och belyser fördomar, detta ger filmen möjlighet att agera

som ett kraftfullt medium. Film har egenskaper att informera, påverka, underhålla och skapa

debatt. Samhällets normer, aktuella debatter, kulturpolitiska läget och frågor gällande

värderingar påverkar och speglar filmens innehåll (Camauër & Nohrstedt, 2006). Barbie har

marknadsförts som feministisk, detta gör det intressant att undersöka dess behandling av

könsroller.

1.1 Bakgrund

I följande avsnitt introduceras relevant bakgrundsinformation inför studien. Bakgrunden

presenterar historien bakom Barbiedockan, filmen Barbie, feministisk film och betydelsen av

ironi samt dess användningsområden. Filmen Barbie är en uttalat feministisk produkt med en

ironisk ton och bakgrunden syftar till att bidra med grundläggande information för en ökad

förståelse av studien.

1.2 Barbie

Ruth Handler grundade Barbiedockan tillsammans med Mattel på 60-talet. Barbie, vars

utseende blev inspirerat av klippdockor, har både älskats och kritiserats sedan dess. 1963

lanserades Barbiedockan för första gången i Sverige på varuhuset Nordiska Kompaniet

(Rådegård, 2023). Barbiedockan syftar till att inspirera flickor till att vara vad de vill,

någonting mer än bara hemmafru och mamma. Barbie ger möjligheter till att leken inkluderar
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en större fantasi än att bara leka med bebisdockor. Sedan 1959 har hon burit “plaststaket” för

flickors drömmar, enligt Mattel (u.å). Med över 200 yrken fortsätter Barbie att inspirera

obegränsat ideal hos varje flicka. Från 2001 har Barbie blivit en film- och tv-serie stjärna för

att öka försäljningen och stärka varumärket. Mattel vill koppla ihop Barbiedockan med

berättelser för att öka engagemang och skapa en koppling till produkten för flickor (Vered &

Maizonniaux, 2016).

Filmen tillhör genrerna äventyr, komedi och fantasy. Handlingen kretsar kring Barbie som

drabbas av en existentiell kris och börjar ifrågasätta sin värd. Handlingen utspelar sig i både

Barbie-land och den verkliga världen, där matriarkala (att kvinnorna styr) och patriarkala

system (där männen styr) skildras. I Barbie-land har alla kvinnor namnet Barbie och alla män

namnet Ken. Huvudkaraktärerna, stereotypa Barbie och stereotypa Ken, spelas av Margot

Robbie och Ryan Gosling. En karaktär vid namn weird Barbie representerar en avvikande

och utmanande gestaltning av Barbie, karaktären bryter mot traditionella normer och

förväntningar för hur en Barbie-karaktär generellt porträtteras. Till skillnad från weird Barbie

porträtteras stereotypa Barbie baserat efter en mer förväntad och traditionell bild av Barbie,

med fokus på femininitet och yttre skönhet.

I Barbie-land innehar kvinnliga karaktärer högt uppsatta yrken som president och doktor,

medan de manliga karaktärerna tillbringar sin tid på stranden. Stereotypa Ken har känslor för

stereotypa Barbie och tävlar ständigt om hennes uppmärksamhet, men detta är inte synligt för

henne. En dag vaknar stereotypa Barbie med missöden, inklusive fläckig hud och platta

fötter, samt ifrågasätter sin dödlighet. Krisen härstammar från den olyckliga mänskliga

flickan Sasha. För att lösa krisen måste stereotypa Barbie resa till den verkliga världen och

hjälpa flickan. Stereotypa Ken följer med och upptäcker för första gången det patriarkala

systemet i den verkliga världen, där han accepteras men stereotypa Barbie upplever

ledsamhet.

Tillbaka i Barbie-land planerar stereotypa Ken att införa det patriarkala systemet i

konstitutionen, detta leder till ett uppror mellan män och kvinnor. När lagen inte går igenom

uttrycker stereotypa Ken som förtvivlan över att vara en accessoar till stereotypa Barbie,

något som hon inte uppmuntrar. Stereotypa Barbie som är osäker på syftet med sin existens

möter Ruth Handler, Mattels medgrundare och skapare. Handler uppmuntrar henne att välja

sin egen väg genom att visa visioner om moderskap. Filmen avslutas med att stereotypa
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Barbie bestämmer sig för att leva i den verkliga världen under namnet Barbara Handler

(Gerwig, 2023). För att förtydliga för läsaren när vi talar om karaktären Barbie respektive

filmen Barbie, skrivs titeln genomgående kursiverat.

1.3 Ironi

Ironi är en stilfigur som berör hur verbala uttryck genom tonfall och andra medel kan betyda

motsatsen till vad som faktiskt förmedlas. Det kan handla om humoristiska inslag med syfte

att demonstrera ett förakt. Stilfiguren används för att indirekt antyda aspekter av en individ

eller företeelse som är mindre lämplig att uttrycka öppet. Ironi innebär att avsiktligt skapa

humor genom att förlöjliga ämnen eller situationer som vanligtvis betraktas som allvarliga

eller seriösa (Svenska Akademins ordbok, 1933). Filmen Barbie är skriven ur ett ironiskt

perspektiv som representerar femininitet och maskulinitet genom humoristiska inslag vid

skildringar av könen. Skildringarna skapar en effekt som förlöjligar företeelser och olika

aspekter av samhället i syfte att medvetandegöra läsaren om uppenbara brister.

1.4 Feminism i film

En film identifieras som feministisk om kvinnor har en väsentlig närvaro i rollerna, om det

återfinns varierande storlekar, etniciteter och utseende som går utanför går utanför de

stereotypa parametrarna samt om kvinnliga karaktärerna har inflytande (Press &

Liebes-Plesner, 2004). Dessa principer utgör riktlinjer för att bedöma om Barbie har lyckats

leva upp till benämningen feministisk film. Ett vanligt bildligt uttryck är då feminism i film

bekämpar antifeminism i form av stereotyper innehållande att en kvinna ska vara moder och

hemmafru enligt Douglas (1994). Hirdman (2007) uttrycker att kvinnliga karaktärer i film

ofta spelar roller som “den andra”, vilket han menar speglar samhällets sociala strukturer.

Hollywood film levererar inte feministiska filmer, istället bekänner de att den är feministisk

genom att använda starka kvinnliga karaktärer som begränsas av sexistiska stereotyper.

Feministisk filmanalys har utvecklats under senare år och studerar inte bara kön utan även

andra aspekter som exempelvis etnicitet, sexualitet och klass (Sutherland & Feltey, 2016).
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2. Syfte och problemformulering

2.1 Syfte och forskningsfrågor

Samhället består av föreställningar och normer kring vad som är maskulint respektive

feminint, där filmproduktion bidrar till att upprätthålla sociala normer innefattande genus

(Dowd et al., 2021). Baserat på Barbies feministiska princip med ironiska inslag, ämnar

studien att studera de genusperspektiv som representeras. Studien har en kritisk utgångspunkt

med grund i en multimodal kritisk diskursanalys. Med anledning av det feministiska

budskapet syftar studien till att undersöka hur materialet reproducerar stereotypa feminina

och maskulina könsroller. Baserat på studiens syfte har följande forskningsfrågor formulerats:

1. Hur gestaltas kvinnliga respektive manliga genusnormer i filmen Barbie?

2. På vilket sätt upprätthåller alternativt motsätter sig filmen de stereotyper som finns för

män och kvinnor?

2.2 Problemformulering

Kvinnliga karaktärer i media följer en sexualiserad roll genom lättklädda tilltalande kläder.

Framställningen av kvinnliga karaktärer som sexuella objekt bidrar till kvinnans

underordning i medier (Collins, 2011). Idealbilden för män finns för att upprätthålla

könsordningen inom könet man, samt relationen mellan man och kvinna. När idealbilden

motsätts leder detta till utanförskap för de som avviker från samhällets förväntningar

(Connell & Messerschmidt, 2005). Film och media har en väsentlig roll i återskapandet av

dessa sociala strukturer i samhället och bär därav ett stort ansvar vid representationen av

könsroller (Dowd et al., 2021). När de ironiska verktygen samverkar för att skapa en

humoristisk effekt skapas förvirring i hur och om det faktiska budskapet följs eller om man

försöker dölja någonting (Simor & Surfa, 2017). Då ironi innebär motsatsen gentemot den

verkliga betydelsen, ämnar denna studie till att studera om feminina och maskulina

representationer går i linje med filmens feministiska budskap. Studien problematiserar sociala

strukturer i materialet Barbie och undersöker hur könsroller representeras samt om det syns

motsättningar.
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3. Forskningsöversikt

I följande avsnitt presenteras en forskningsöversikt tematiskt för att positionera studien mot

den vetenskapliga bakgrunden för det valda forskningsområdet. Avsnittet inkluderar en

introduktion av relevanta begrepp, teorier och metoder som bidrar till en övergripande

bakgrund för vår forskning. Avslutningsvis presenteras studiens forskningslucka som

inkluderar en motivering för relevansen av denna studie.

3.1 Genus roll i media

Collins (2011) studie visar att kvinnor är underrepresenterade i medier. Studien är en

litteraturöversikt med en sammanfattning av författare som har undersökt flera mediestudier

från 2010. Hon menar att en negativ vinkel av kvinnor som porträtteras i media synliggör en

sexualiserad roll med lättklädda och tilltalande kläder. Collins (2011) skriver att kvinnans

underordning i medier presenteras genom kropp- och ansiktsuttryck i stereotypt feminina

roller. I medier framställs kvinnliga karaktärer som icke-professionella, hemmafruar,

föräldrar eller sexuella objekt. Vid en ökning av den kvinnliga representationen i media, blir

det av värde att undersöka på vilket sätt kvinnor framställs för att undvika stereotypa

skildringar enligt Collins (2011). Genom att studera framställningen av könsrepresentationer i

filmen Barbie, synliggörs hur och om stereotypa representationer återfinns i materialet.

Dowd et al. (2021) kommer med sin forskning fram till att film, likt andra berättande former,

bidrar till ett ideologiskt stöd för strukturer av social och politisk ojämlikhet. Genom en

innehållsanalys av filmer från romantikgenren släppta från 2000 till 2014 kunde Dowd et al.

(2021) urskilja en förändring av könsskildringar i film. Forskarnas analys fokuserar på att

karaktärisera feminina och maskulina beteenden som framställs i relation till varandra inom

filmvetenskapen. Män och kvinnors skildring i film har genomgått en utveckling och präglas

av andra vågens feminism som tog form i slutet av 60-talet. En förståelse för genus och

sexism har ökat i takt med de förändrade sociala förhållanden i de västerländska samhällena.

I Hollywood-film är sex och lust centrala begrepp för produktionen där djupt rotade

patriarkala system reproduceras i överensstämmelse med Dowds et al. (2021) studie.

Analysen är organiserad kring en enstaka fråga, om romantikgenren presenterar kvinnor som

jämställda parterna i relationen, vilket kunde mätas i vilken grad karaktärerna följer

traditionella könsroller. Hur könsstereotyper skildras blir av vikt att undersöka för att öka vår
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förståelse och ta fram alternativa sätt att manus- och iscensätta en jämställd könsskildring i

media i enlighet med Dowd et al. (2021).

Den sociala förändring som har skett i det västerländska samhället har präglat

filmproduktionen och hur könsstereotyper reproduceras. Dowds et al. (2021) tidigare

forskning ger intressanta perspektiv för analysen av könsrepresentation i Barbie. Detta

eftersom analysen baseras på nyligen producerat material som ännu inte har undersökts.

Från ett kritiskt perspektiv blir det av intresse att studera hur och i vilken utsträckning en

feministisk filmproduktion förhåller sig till en jämställd könsrepresentation.

Klebergs (2006) medieforskning med inriktning mot ett genusperspektiv, analyserar mediers

framställning av män och kvinnor och hur roller konstrueras. Hon analyserar maktrelationer

mellan könen och hur manlighet respektive kvinnlighet konstrueras i medier, samt mäns och

kvinnors påverkan på mediernas innehåll. Kleberg (2006) menar att det är komplext att säkert

uttala sig om hur olika mediers genuskonstruktioner för närvarande karaktäriseras. Kleberg

(2006) kommer fram till att det varken är relevant eller möjligt att med enkelhet påstå ”sådan

är mediebilden av kvinnan”. Det är heller inte möjligt att basera kritiken mot mediernas

representation på antagandet att medierna ger felaktiga framställningar av kvinnor och män.

Ett sådant antagande bygger på orealistiska föreställningar att det finns en objektiv sanning

när det gäller kvinnliga och manliga könsidentiteter enligt Kleberg (2006). Hon anser att

kvinnors och mäns framställning i medier har en påverkan på mottagarens perspektiv på hur

de ska bete sig. Genusforskare studerar skapandet av kön, och Kleberg (2006) menar att en

väsentlig del av skapelseprocessen sker i medierna. Representationer av stereotyper kan

innebära drag av nedvärdering då sociala grupper sätts mot varandra och kategorier hamnar i

olika hierarkiska fack. Kleberg (2006) menar slutligen att grupperingarna ofta delas in i ett vi

och de, vi är det normala och de andra marginaliseras genom attribuerande avvikande

egenskaper.

Klebergs (2006) medieforskning tillämpas på filmen Barbie, där mediers framställning av

män och kvinnor samt hur könsroller konstrueras och praktiseras. I den valda empirin blir

grupperingar baserat på kön, klass och etnicitet framträdande och maktrelationerna

konstrueras efter de grupperingar som skapas. Stereotypa Ken och stereotypa Barbie som är

huvudkaraktärerna i filmen Barbie kan jämföras med Klebergs (2006) teori om “vi” och

“dem”, denna aspekt studeras i analysavsnittet.

10



Wilma Hyltse & Mathilda Vestman

3.2 Medier och intersektionalitet

Roosvall och Widestedt (2015) skriver i sin forskning om hur medierna får en betydande

makt genom deras möjlighet att påverka opinionen. Således är studier om mediernas

maktutövning särskilt betydelsefulla för samhället. Maktrelationer konstrueras och

upprätthålls både genom diskursiva former, som exempelvis text och bild, samt genom

materiella aspekter. Media representerar en stor del av den diskursiva konstruktionen av

maktrelationer och reproduktionen av värderingar och normer. Den diskursiva makten som

media besitter påverkar levnadsförhållanden för olika grupper i samhället till det bättre eller

sämre. Roosvall och Widestedt (2015) kommer fram till att feministisk forskning har ett

intersektionellt tänkande, för att synliggöra skillnader på människors uppfattning om sin

könstillhörighet och sexualitet. Vid utförandet av en intersektionell analys blir det av värde att

studera underordnade och överordnade positioner, samt maktrelationer mellan män och

kvinnor. Samtliga individer ingår i olika relationer med medvetna och omedvetna roller. Ur

ett intersektionalitetsperspektiv är medierepresentationer av individer och grupper

underutforskade enligt Roosvall och Widestedt (2015).

Vidare menar Sutherland och Feltey (2016) att det är nödvändigt att inkludera personer med

feministiska värderingar som en del av filmproduktionen, med syfte att förändra kulturella

representationer av kvinnor och makt i film. Studien utgår från ett intersektionellt

förhållningssätt med syfte att analysera social klass, kön och etnicitet i filmer i förhållande till

kvinnor. Sutherland och Feltey (2016) ifrågasätter vad det är som får mottagaren att urskilja

vissa filmer som feministiska och de konstaterar att det är komplext att urskilja om en film är

feministisk eller inte. Forskarna presenterar Press och Liebes-Plesner (2004, s. 16) fyra

nyckeldrag som används för att analysera om en film kan identifieras som feministisk. De

fyra nyckeldragen som analyseras är följande:

1. Kvinnors närvaro i väsentliga roller

2. Återfinns omväxlande storlekar, etniciteter, åldersintervall samt utseenden hos de

kvinnliga karaktärerna som går utanför de stereotypa parametrarna?

3. Har de kvinnliga karaktärerna status och makt?

4. Presenteras varierande familjeskildringar som går utanför den heteronormativa

normen?
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Sutherland och Feltey (2016) samt Roosvall och Widestedts (2015) forskning är relevant i vår

studie, då en analys av en feministisk produkt i form av filmen Barbie genomförs. De olika

analysverktygen som presenteras i studierna tillämpas i analysen med syfte att undersöka om

och i vilken utsträckning filmen är feministisk.

3.3 Betydelsen av feminism i film

Vered och Maizonniaux (2016) har utfört en innehållsanalys av Barbie and the Three

Musketeers, som producerades 2009, i syfte att utforska hur Barbie-filmen har applicerat och

anpassat feministiska diskurser. Deras forskning kunde konstatera att Mattel, som är

grundaren av Barbie, har skapat ett format med postfemenismens nyckelbudskap för flickor

som bibehåller en prestation av traditionell kvinnlighet. Gill (2007) menar att begreppet

postfeminism inte ska ses som ett avgränsat politiskt perspektiv, utan mer som en ton, en

atmosfär eller en sensibilitet i aktuell mediekultur. Hon skriver att begreppets diskurser

vanligtvis synliggör tankar om individuell valfrihet men även att kollektiva feministiska

frågor bortses. Vissa anser att postfeminismen syftar till att feminismen har uppnått de mål

som är möjliga. Gill (2007) diskuterar relevansen av att studera kulturella uttryck till följd av

postfeminism med syftet att öka en förståelse kring påverkan på sexualitet och genus i

samtiden.

Vered och Maizonniaux (2016) menar att de visuella attribut som Barbie upprätthåller för

publiken gestaltar olika sätt att vara kvinnlig och feminin på, medan berättelserna framställer

en köns- och maktdynamik. Den översexualiserade framställningen av Barbie kompenseras

upp genom produktionens utformning av girl-power berättelser där kvinnliga karaktärer

tillsammans växer sig starka och lyckas i ett sammanhang av könsdiskriminering och

fördomar. Vered och Maizonniaux (2016) menar att berättelserna erbjuder aktiva, verksamma

och självbestämmande kvinnliga karaktärer som uppfyller alla sina ambitioner. Flickorna i

filmen visar på att orättvisor kan övervinnas med hjälp av talanger och ansträngningar.

Vered och Maizonniaux (2016) studerar feministiska aspekter i filmen Barbie and the Three

Musketeers och produktionens postfeministiska budskap. Studiens resultat och

tillvägagångssätt ger en intressant bakgrund till Barbies feministiska historia. Forskarna har

med grund i relevanta begrepp och teorier kunnat konstatera att den tidigare producerade
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Barbie-filmen följer en sexualiserad representation. Deras slutsats bidrar med kunskap som

stödjer utförandet av en vidare analys av en nyproducerad Barbie-film.

3.4 Ironi i film

Simor och Surfa (2017) har i sin forskning Irony, sexism and magic in Paolo Sorrentino's

films gjort en alternativ tolkning på filmer med en representation av kvinnor, utifrån en kritisk

och feministisk filmteori. Filmerna har en ironisk tolkning där skildringen av kvinnor som

objekt för ett manligt begär får en överdriven representation, som istället blir humoristisk.

Simor och Surfa (2017) menar att Sorrentinos filmer använder förlöjligande av mäns syn på

kvinnor genom att nyttja femininitet som ett "artificiellt begrepp”. Där han synliggör den

stereotypa besattheten som män har med grund i den feminina attraktionskraften, detta lyfter

Sorrentinos fram genom en överdriven filmstil.

Enligt Simor och Surfa (2017) kan ironi betecknas som motsatsen till den verkliga

betydelsen, detta för att skapa en humoristisk effekt i filmen. Ironin skapar en tvetydighet i

det faktiska budskapet av filmen genom en filmstil som framträder specifika tekniska

lösningar, som kameravinklar, redigering och skådespeleri. Vid en utförd analys av filmerna

och för att förstå de ironiska inslagen bör filmen ses bortom dess berättelse. Forskarna menar

att en konflikt mellan materialet och dess strukturer uppstår om en koncentration på enbart

berättelsen analyseras. För att utföra en alternativ tolkning på materialet ger forskarna

möjligheten till att analysera vilken effekt berättelsen har på mottagarens förståelse.

Sorrentinos filmer har mottagit kritik för att innehållet har varit sexistiskt, men Simor och

Surfa (2017) menar att användningen av ironi avdramatiserar en annars synlig sexism i

filmerna. Sammanfattningsvis är humor en nyckelkomponent i Sorrentino´s filmer som

synliggörs genom filmens överdrivna stil och filmiska lösningar skapar en effekt i

berättelsen.

Simor och Surfas (2017) studie bidrar med intressant kunskap och djupgående information

kring ämnet ironi i film. Då Barbie har ett ironiskt perspektiv bidrar denna tidigare forskning

till relevanta infallsvinklar hur en ironisk film kan studeras utifrån filmens överdrivna stil och

filmiska lösningar. Simor och Surfa (2017) belyser ironins inverkan på ett budskap, som både

kan förstärkas och alternativt förminskas med hjälp av humoristiska verktyg.
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3.5 Maskulinitetskonstruktion

Robertsson (2013) har i sin forskning utgått från ett maskulint perspektiv. Hans forskning

syftar till att öka mäns medvetenhet kring ojämlikheter mellan män och kvinnor och vidare

inkludera män att delta i det feministiska arbetet. Robertsson (2013) inkluderade sex män i

studien som samlades för att föra diskussioner kring maskulinitet och deras erfarenheter

innefattande att arbeta inom kvinnodominerande yrken. Männen kom till insikter rörande

genussystem, hur systemet konstrueras och rekonstrueras löpande. Detta skapar underordning

av män och kvinnor i en manlig hierarki. Robertsson (2013) menar att relationer män

sinsemellan grundas i allianser, underordning och dominans med grund i den hegemoniska

maskuliniteten. Connell och Messerschmidt (2005) menar att begreppet hegemonisk

maskulinitet, som identifieras som en idealbild av manlighet, leder till ett bevarande av

ordningar mellan könen. Detta leder vidare till avgränsningar för de som inte ingår inom

maskulinitetsnormen som grundas i samhällets förväntningar. Den hegemoniska

maskuliniteten uppmärksammar likt intersektionalitetsbegreppet alla identiteter inom

kategorin män och vad som syns utöver könet man, som exempelvis sexualitet, social

position och hudfärg (Connell & Messerschmidt, 2005).

Robertsson (2013) skriver att män som arbetar inom ett kvinnodominerat yrke hamnar

utanför genusantaganden och får därav bemöta fördomar. Däremot möter män generellt

strukturella privilegier i kvinnodominerade yrken som en påföljd av könsrelationer och ett

genussystem som grundar sig på maskulina normer. Maskulina normer uppstår i samband

med homosociala processer i ställning till den hegemoniska maskuliniteten som grundar sig i

stereotypa föreställningar kring hur en man ska vara. Gillberg (2019) beskriver att mäns

homosocialitet grundar sig i att män väljer män i första hand framför kvinnor. Begreppet

homosocialitet syftar till att män har en tendens att känna en högre identifikation med andra

män. Gillberg (2019) menar att det homosociala beteendet grundar sig i att det finns ett högre

intresse i att skapa och upprätthålla relationer med andra män, samt skapa en gemenskap

inom könet man. Män söker bekräftelse och beundrar andra män i en högre utsträckning än

vad de gör hos kvinnor (Gillberg, 2019, s.93). Robertsson (2013) skriver att hegemonisk

maskulinitet anses resistent mot förändringar och skyddar traditionella könsroller.

Robertssons (2013) forskning är intressant då den tillhandahåller vår studie med intressanta

teorier och perspektiv inom genussystemet samt dess påverkan. Studien fokuserar på
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könsroller, vilka effekter som visas av rollerna samt vad som händer med individen och

genusordningen, detta bidrar med relevant kunskap.

3.6 Forskningslucka

Vår studie blir relevant i relation till den tidigare forskningen inom ämnet könsstereotyper

och hur de framställs i medier. Den tidigare forskningen utgår från ett äldre kritiskt perspektiv

av feministisk film, vilket synliggör en lucka av samtida kritisk forskning inom ämnet. Vid

benämningen som en feministisk film kan det antas finnas ett mål med att motverka

stereotypa framställningar av existerande uppfattningar om män och kvinnor. Baserat på

definitionen av feministisk film blir det av intresse att utifrån ett kritiskt perspektiv

synliggöra hur materialet följer eller motsätter sig det feministiska budskapet. Vid en ironisk

produkt blir det av värde att analysera materialet utifrån ett kritiskt perspektiv för att

synliggöra hur och om representationen av könsroller följs, oavsett hur ironiska verktyg

samverkar för att skapa en humoristisk effekt. Sammanfattningsvis ämnar studien att fylla en

forskningslucka som bidrar med ny kunskap om hur en feministisk och ironisk produkt

reproducerar stereotypa könsroller. Vi anser att det saknas tidigare kritisk forskning inom

ämnet ironi kopplat till feminism i film.
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4. Teoretiskt ramverk
De valda teorierna syftar till att bidra med en djupare analytisk förståelse av empirins innehåll

och till studiens forskningsfrågor. I följande avsnitt presenteras teorier som tillämpas löpande

i arbetet, med syfte att öka studiens relevans och trovärdighet.

4.1 Intersektionalitet

Roosvall och Widestedt (2015) menar att intersektionalitet är en teoretisk ram som främst

används inom feminism, sociologi och genusstudier, samt att begreppet har fått ökad

betydelse inom feministisk och genusforskning på senare tid. Intersektionalitet har inte

tillämpats mycket inom mediestudier tidigare, men Roosvall och Widestedt (2015, s. 35)

argumenterar för att det bör användas mer inom området. De anser att intersektionalitet är ett

användbart verktyg för att studera hur olika maktskillnader, såsom etnicitet, kön, sexuell

läggning, klass och ålder, samverkar när det gäller att skapa identiteter och förhållanden för

olika grupper och individer. Detta med grund i att teorin syftar till att skapa en förståelse av

olika strukturella och sociala kategorier som de nämnt ovan, hur de skapar unika erfarenheter

och samverkar. Teorin hjälper till att analysera hur dessa maktförhållanden bidrar till att

skapa och upprätthålla social ojämlikhet och politiska orättvisor (Roosvall & Widestedt,

2015, s. 42). Intersektionalitet används för att få en djupare förståelse av olika

medierepresentationer, inklusive användningen av stereotyper och konventioner.

Användningen kan ifrågasättas och belysas genom intersektionell analys (Roosvall &

Widestedt, 2015, s. 50).

Teorin om intersektionalitet och de verktyg som presenteras stärker vår studie och analys.

Nyttjandet av en intersektionell analys bidrar med insikter kring hur och varför olika grupper

och identiteter skapas. Denna kunskap har en betydande roll i det analytiska arbetet, då

studiens syfte och forskningsfrågor grundar sig i de sociala kategorier som syns i Barbie.

4.2 Genusordning

Hirdmans (1988) teori genusordning bygger på de två principerna isärhållande och

hierarkisering, principerna fungerar som verktyg för att gestalta innehåll. Individer ordnas

utefter kön, som utgör basen för de politiska, ekonomiska och sociala ordningarna.

Isärhållande fungerar som ett mönster för hur kvinnor respektive män bör agera enligt
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omgivningen och om det inte upprätthålls framstår personen som avvikande. Hirdman (2007,

s.13) menar att män har tillträde till arenor där kvinnan inte ges samma tillträde. När kvinnan

inte ges samma möjlighet att inta dessa arenor, som värderas högre av samhället än arenor

som kvinnan får biträda, bidrar det till kvinnans underordning. Mannen är normen och

prototypen för människa enligt principen för hierarkisering, vilket resulterar i att kvinnan blir

undantaget.

När genusordningen upprätthålls skapas ett genuskontrakt enligt Hirdman (2007). Kontraktet

mellan könen följer inte en jämställd gestaltning av två lika starka parter som har samma

förutsättningar utan en part får tolkningsutrymme (mannen) och den andra tolkas (kvinnan).

Kontraktet innehåller enligt Hirdman (2007) ”konkreta föreställningar om hur män/man,

kvinnor/kvinna ska vara mot varandra” (Hirdman, 2007, s. 216-217).

Teorin om genusordningen bidrar med verktyg och begrepp för att analysera hur kön

representeras i det empiriska materialet, samt hur föreställningen om feminina respektive

maskulina stereotyper uttrycks i Barbie. Att undersöka hur materialet upprätthåller

genusordningen genom begreppen isärhållande och hierarkisering samt dess verktyg, bidrar

till en utförlig analys av hur kön ordnas och gestaltas.

4.3 Goffmans genusteori

Goffmans (1979) genusteori grundar sig i att individer nyttjar skådespel vid en interaktion

med andra individer, för att kontrollera hur presentationen av sig själv uppfattas. Han anser

att individen besitter olika roller, men att det däremot finns en grundläggande roll

innehållande könsroller som har sitt ursprung i människors könsidentitet. Goffman (1979)

uttrycker att det existerar sociala ideal som grundar sig i femininitet och maskulinitet, dessa

ideal leder till stereotypa förväntningar med grund i konstruerade sociala roller. Ett av de

analysverktyg som Goffman (1979) presenterar inom genusteorin är The ritualization of

subordination. Analysverktyget studerar individens position, kroppsspråk och ansiktsuttryck

för att vidare kunna urskilja en under- alternativt överordning med grund i en visuell

kommunikation. The ritualization of subordination presenteras mer ingående under

metodkapitlet, där samtliga analysverktyg presenteras.

Goffmans (1979) teori och analysverktyg används i studien för att analysera Barbies innehåll.

Goffmans teorier om könet kopplat till en roll och sociala ideal tillämpas för att studera hur
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karaktärerna i Barbie porträtteras och framställs med grund i befintliga könsnormer. Goffman

(1979) uttrycker att det existerar sociala ideal som hör ihop med femininitet och maskulinitet,

som vidare är kopplat till att människor har en könsidentitet. Här återspeglas en parallell till

Hirdmans (1988) genussystem, som presenterar att genus styr olika samhällsmönster

innehållande föreställningar som påverkar individers handlingar och synen på var som anses

avvikande respektive normalt för de olika könen.

4.4 Stereotyper

Stereotyper handlar om uppfattningar vi sätter på en viss folkgrupp i syfte att kategorisera

kunskap och förenkla hanteringen av intryck som finns i människors omgivning (Angelöw &

Jonsson, 2000). Det blir ett sätt för människor att förenkla och sortera världen genom en

generalisering. När det redan finns en uppfattning om en viss folkgrupp underlättar det hur vi

ska hantera dem. Tillskrivningen av olika föreställningar på människor leder till att de

stämplas som mindre värda. Stereotyper skapas av yttre attribut som smink, kläder, hudfärg,

vikt, kroppsform och utseende (Angelöw & Jonsson, 2000). Inom perspektivet stereotyper

finns begreppet könsstereotyper som avser uppfattningar som förstärker skillnader mellan en

man och kvinna. Begreppet könsstereotyper resulterar i förutfattade meningar om hur män

och kvinnor bör uppträda i relation till varandra (Eagly & Karau, 2002). Kvinnor och män har

en uppsättning utseende- och personlighetsrelaterade egenskaper som skiljer dem åt. Män är

dominanta, självständiga och kontrollerande medan kvinnor har egenskaper som milda, goda

och vänliga. De utseendemässigt relaterade egenskaperna som kvinnliga karaktärer har är

smal midja, stor byst, breda höfter, långa ben samt lättklädda och tajta kläder (Adams &

Rollings, 2007).

Sammanfattningsvis blir teorin om stereotyper relevant för vår studie genom presentationen

av uppsättningen egenskaper för män respektive kvinnor. Utifrån teorin urskiljs egenskaperna

genom sättet som karaktärerna uppträder, i relation till varandra. Både de verbala och visuella

egenskaperna blir av värde att undersöka för att uppfylla studiens syfte. Nedan presenteras en

tabell innehållande olika egenskaper formulerade av Josefson (2005, s. 8) och Nikolajeva

(2004) som varieras baserat på kön.

Tabell för egenskaper
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Josefson (2005, s. 8) Josefson (2005, s. 8) Nikolajeva (2004) Nikolajeva (2004)

Kvinnliga Manliga Kvinnliga Manliga

Pluta med läpparna Boxas Passiv Aktiv

Bära kjol Hävdande Sårbar Skyddande

Empatisk Tuff Lydig Aggressiv

Krav på att vara
snygg

Principfast Emotionell Våldsam

Tvivla på sig själv Slåss Syntetiserad Analyserande

Ha klackskor Muskler Omsorgsfull Girig

Gråta Makt och status Självuppoffrande Tävlande

Prata om problem Vara hjälte Vacker Stark

Omtänksam Ta plats Kvalitativt tänkande Kvantitativt
tänkande

Barnkär Krigare Intuitiv Rationell

Inkännande Bära slips Beroende Självständig
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5. Metod och material

I detta avsnitt redovisas de metoder som tillämpats vid studien för att grunda analysen och

bidra till studiens slutgiltiga resultat. Avsnittet inleds med en definition av de valda

metoderna, vidare följer en beskrivning av materialet, urvalet och de avgränsningar som har

gjorts. Kapitlet inkluderar således en presentation och definition av de valda analysverktygen,

en metodkritik och avslutningsvis redovisas studiens validitet och reliabilitet.

5.1 Kvalitativ metod

En kvalitativ metod underlättar enligt Alvehus (2013, s.178) en detaljerad insamling av

information förknippat till ett specifikt ämne, som i detta fall berör könsrepresentation i

filmen Barbie. En kvalitativ metod nyttjar vetenskapliga metoder och i detta fall en

multimodal kritisk diskursanalys med syfte att utföra tolkning och insamling av data.

Kvalitativ forskning är tolkande och har bland annat ursprung i den hermeneutiska läran

(Gripsrud, 2011). Den hermeneutiska läran har sin grund i tolkning av kunskap vilket

följande arbete ämnar att följa. Arbetet har sin grund i etablerade teorier, begrepp och tidigare

forskning som med hjälp av en kvalitativ metod tolkas löpande och vidare bidra till ny

kunskap inom ämnet medie- och kommunikationsvetenskap.

5.2 Multimodal kritisk diskursanalys

Studien nyttjar en multimodal kritisk diskursanalys med syfte att analysera audiovisuell

kommunikation, som berör både ljud, text och bild, hur de samspelar och tillsammans

gestaltar en mening (Fairclough, 1995). Multimodal kritisk diskursanalys (MCDA) har sin

grund i kritisk diskursanalys (CDA) som syftar till att undersöka dolda budskap samt

diskursen med hjälp av kommunikativa verktyg såsom tal, bild alternativt text ur ett kritisk

perspektiv (Fairclough, 1995). Howarth (2007) menar att begreppet diskurs, som blir ett

centralt begrepp för studien, gestaltar en allt mer framträdande roll i nutida

samhällsvetenskap. Forskare inom genusforskning har tillämpat begreppet diskurs med syfte

att förklara och definiera dilemman inom forskningsområdet (Howarth, 2007, s. 9). Diskurser

förklaras som en social handling som behandlar tal och text som vidare påverkar samhället.

Howarth (2007, s. 10-11) påstår att diskurs är synonymt med det kompletta sociala systemet,

där diskurser medverkar och skapar den politiska och sociala världen. Han menar att
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begreppet likt andra omstridda och komplexa frågeställningar inom samhällsvetenskapen får

olika betydelser, tillämpningar och räckvidd baserat på vilka teoretiska system som nyttjas

(Connolly, 1993:10-14). Stereotypa föreställningar om kön är ett exempel på en etablerad

diskurs som filmen Barbie behandlar på olika sätt. Vid en analys av tal, bild och text med

grund i diskurser synliggörs ideologiska element. Ideologi är en väsentlig teoretisk premiss

inom CDA som innefattar en insamling av idéer som samverkar och konstruerar

uppfattningen om något.

Termen multimodalitet förklarar kommunikativa medel som används på varierande sätt,

innefattande skrift och tal men även via musik och bild. Machin (2007, s.18) redogör

ovanstående som varierande semiotiska resurser, hur de appliceras tillsammans med syfte att

konstruera mening. Resurserna omfattar latenta värderingar som inte är uppenbara. MCDA

skildrar det som maktrelationer och de semiotiska resurserna nyttjas samt analyseras med

syfte att finna det underliggande budskapet. Med grund i diskurser synliggörs ideologiska

faktorer innefattande exempelvis genus (Machin & Mayr, 2012).

5.3 Material

Filmen Barbie har valts som material för att utföra följande analys. Valet av material grundar

sig i att det är den senaste släppta Barbie filmen av Mattel och Warner Bros samt att filmen är

en uttalad feministisk produkt med ironiska inslag. Undersökningen baseras på rörliga scener

som innehåller ljud och bild från filmen, men det som presenteras i studien är enbart

stillbilder med en tillhörande förklaring av vad som visas. Tolkningsskillnader mellan

författare av denna studie och läsaren av denna text kan förekomma. Det blir därav av vikt att

presentationen inkluderar en tydlig anvisning för varje scen som analyseras för att läsaren ska

kunna ges möjlighet till att granska materialet.

5.4 Avgränsningar och urval

Valet av material utgår från en målstyrd urvalsstrategi av specifika exempel från hela filmen i

syfte att besvara forskningsfrågorna och tematisera materialet. Urvalsmetoden är en av de

vanligaste bland kvalitativa studier och ger forskaren möjlighet till att inkludera och

exkludera olika material som fortfarande skapar en oberoende studie (Bryman, 2011, s. 394).
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För följande studie har ett varierande urval av exempel valts ut för att analysera innehållet av

hela filmen. Valet att analysera hela filmen grundar sig i att få en nyanserad bild av filmen för

att vidare kunna generalisera materialet i ett resultat. De valda exempel har sin grund i en

målstyrd urvalsstrategi och har avgränsats efter ett teoretiskt riktat fokus. Analys och

resultatavsnittet bygger på ett tematiskt analysarbete, som har styrt urvalet och

avgränsningen. Valet att utgå från ett tematiskt analysarbete grundar sig i att belysa att de

utvalda exempel är talande för ett genomgående tema i Barbie. Exempel beläggs med citat

och bilder för att presentera innehållet.

De presenterade exemplen från filmen inkluderar en framställning av flera karaktärer som

denna studie ämnar till att studera för att besvara forskningsfrågorna och för att tillämpa de

valda teorierna. Val av karaktärer är baserat på målstyrt urvalsstrategi vilket grundar sig i kön,

etnicitet, kroppsspråk, kläder, utseende och språkliga attribut. Detta urval har gjorts med

grund i studiens syfte och att inkludera en mångfald. Karaktärernas presentation sker löpande

baserat på det tematiska analysarbetet och valen av exempel från filmen, som styr vilka

karaktärer som introduceras. Då stereotypa Barbie och stereotypa Ken spelar huvudrollerna

har de en väsentlig roll i filmens handling och syns därav i majoriteten av scenerna från

filmen. Karaktärernas framställning bidrar till en djupgående och fullständig analys som

inkluderar ett brett perspektiv för att uppfylla studiens syfte.

5.5 Analysverktyg

Nedan följer en presentation av de analysverktyg som ligger till grund för vår analys och

utgår från MCDA samt vårt teoretiska ramverk. De valda analysverktygen är nyckeldrag vid

mätning av feminism av Press och Liebes-Plesner (2004), lexikala val konstruerad av Machin

och Mayr (2012:30), attribut och angle of interaction skapade av Machins (2007) samt The

ritualization of subordination utifrån Goffmans (1979) genusteori.

5.5.1 Nyckeldrag vid mätning av feminism

Vid utförandet av en analys gällande i vilken mån en film kan benämnas som feministisk eller

inte har Press och Liebes-Plesner (2004, s. 16) identifierat fyra olika nyckeldrag som nyttjas

som verktyg med syfte att utläsa detta. Press och Liebes-Plesner (2004, s. 16) menar att

Hollywood inte har presenterat en feministisk film på den moderna filmduken. Nyckeldragen
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tillämpas i analysen av filmen Barbie med syfte att studera i vilken utsträckning filmen följer

de olika nyckeldragen och om den motsätter sig några. De fyra nyckeldragen presenteras

nedan i analysschemat.

5.5.2 Machins analysverktyg

För att undersöka hur individuella tecken i kombination med varandra skapar mening,

använder analysen Machins (2007) samt Machin och Mayr (2012:30) analysverktyg.

Verktygen utgår från lexikala val av Machin och Mayr (2012:30) samt attribut och angle of

interaction konstruerade av Machins (2007, s.113-122). Lexikala val används för att

analysera hur orden, som främjar diskurser, tillsammans med det visuella skapar mening och

betydelse. Verktyget används för att undersöka om texten i kombination med det visuella

innehåller underliggande diskurser (Machin & Mayr 2012:30). Attribut studerar hur yttre

attribut, såsom accessoarer, kläder och smycken, kommunicerar budskap till mottagaren

(Machins, 2007).

Machins (2007) presenterar sju olika vinklar, dess betydelse och påverkan på innehållet. I

analysavsnittet nyttjas några av dessa synvinklar för att studera materialet. Den förstnämnda

vinkeln som presenteras är horisontell och sned, han menar att denna vinkel ger tittaren en

inblick i händelsen och att fokuset försvinner från karaktärens känslor (Machin, 2007, s.113).

Näst nämnda vinkel är när en karaktär filmas underifrån, denna vinkel ger en känsla av att

personen har makt och att hen ser ner på dig. Medan en vinkel ovanfrån symboliserar

sårbarhet och maktlöshet enligt Machin (2007, s.114). Machin (2007, s.116) beskriver

vinklarna distans och nära som skapar olika intryck. Distans ger intryck av sociala relationer

som skapar ett vi och dem medan en nära vinkel skapar en känsla av identifikation med

karaktären, samt att karaktärens känslor synliggörs. Vinklar som presenterar grupper eller en

person får varierande betydelser. När en karaktär syns själv symboliserar det mänsklighet och

när en grupp visualiseras symboliserar det homogenitet, men kan även tydliggöra skillnader

på personerna i gruppen (Machin, 2007, s.118). De valda analysverktygen bistår med en

relevant grund till studiens forskningsfrågor och synliggör framställningen av diskurser i

filmen Barbie.
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5.5.3 Goffmans analysverktyg

Goffmans (1979) analysbegrepp   The ritualization of subordination undersöker individens

position, kroppsspråk och ansiktsuttryck i syfte att urskilja en under- eller överordning. En

kropp som är hukad eller böjd signalerar en underordnad position, en ödmjukhet och respekt.

När kroppen är porträtterad med en rak hållning och huvudet högt signalerar det en stolthet

och överlägsenhet (Goffman, 1979, s. 40). En huvudposition som är sänkt i förhållande till

andra, med en inkludering av betraktaren av bilden, tolkas som att underordningen och

undergivenhet är godtagen (Goffman, 1979, s. 46). Ett leende tolkas enligt Goffman (1979)

som ett mildrande medel som signalerar att ingen form av konflikt avses. När leendet sker i

relation till en annan person kan det tolkas som att personen har förstått, accepterat, godkänt

och uppskattat den andres handling. Ett samband syns i hur dessa gester sker från en

underordnad snarare än från en överordnad (Goffman, 1979, s. 48). Vid en framställning av

barnslig stil, förklädnader och beteende uppmuntras en underordnad behandling då det

återspeglar barns underlägsna ställning gentemot vuxna (Goffman, 1979, s. 49). I

analysschemat är specifika frågor formulerade utifrån detta analysverktyg för att systematiskt

undersöka hur de manliga respektive kvinnliga karaktärerna framställs utifrån genusnormer.

5.6 Tillvägagångssätt

5.6.1 Analysschema

Nyckeldrag vid mätning av feminism (Press

& Liebes-Plesner, 2004)

Hur är kvinnors närvaro i väsentliga roller?

Nyckeldrag vid mätning av feminism (Press

& Liebes-Plesner, 2004)

Återfinns omväxlande storlekar, etniciteter,

åldersintervall samt utseenden hos de

kvinnliga karaktärerna som går utanför de

stereotypa parametrarna?

Nyckeldrag vid mätning av feminism (Press

& Liebes-Plesner, 2004)

Har de kvinnliga karaktärerna status och

makt?
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Nyckeldrag vid mätning av feminism (Press

& Liebes-Plesner, 2004)

Presenteras varierande familjeskildringar

som går utanför den heteronormativa

normen?

Attribut (Machin, 2007:75) Vilka yttre attribut nyttjas av karaktärerna,

såsom accessoarer och kläder?

Lexikala val (Machin & Mayr 2012:30) Vilka ordval presenteras och hur nyttjas de?

The ritualization of subordination (Goffman

1979:40)

Vilket kroppsspråk uttrycker karaktärerna?

Vilket ansiktsuttryck uttrycker karaktärerna?

Angle of interaction (Machin, 2007:111) Från vilken vinkel presenteras karaktärerna?

5.7 Metodkritik

Kvalitativa metoder är ofta kritiserade för att de är subjektiva, svåra att generalisera och

återskapa för att testa studiens trovärdighet i andra miljöer (Bryman, 2018). Kritiken grundar

sig i att studiens frågeställning formas och preciseras under arbetets gång, vilket resulterar i

att de val som forskaren har beslutat att utföra är svåra att uppfatta för läsaren enligt Bryman

(2018). Studiens neutralitet i kvalitativa studier kritiseras då forskaren har en central roll vid

beslutsfattande processer, och detta leder till att forskningsprocessen blir vinklad med egna

åsikter. Forskaren har en viktig roll i kvantitativa studier, men skillnaden är att siffror och

statistik undersöks. Det är lättare att vara objektiv i dessa studier än vid en undersökning av

en djupgående analys av ett fenomen (Bryman, 2018).

Multimodal kritisk diskursanalys har fått uppmärksammad kritik som grundar sig i att

metoden ägnar för lite uppmärksamhet mot mottagaren av en text. Att rikta ett för stort fokus

på vissa delar av en text i en MCDA-analys leder till att det sker på bekostnad av andra

personer och att bedömningen blir subjektiv. Analyser av denna form bör behandlas med en

försiktighet (Machin & Mayr, 2012). Med grund i nämnd kritik för metoden MCDA har

förutsättningar skapats för att förebygga att studien blir subjektiv eller sker på en bekostnad

av andra. Detta genom att studien utgår från en trovärdig och neutral vinkel som inkluderar
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en tydlig presentation av det empiriska materialet för att mottagaren ska kunna återskapa

studien. Analysen inkluderar och utgår från relevanta och trovärdiga teorier samt tidigare

forskningar för att öka studiens relevans och trovärdighet.

5.8 Validitet och reliabilitet

Vid utförandet av studien har validiteten samt reliabiliteten diskuterats löpande med syfte att

uppnå en hög relevans och trovärdighet i innehållet. Validitet behandlar i vilken mån studien

följer syftet som presenteras och om analysverktyg är till nytta och bidrar till det uttryckta

undersökningsområdet (Bryman, 2011, s. 274). För att vidare uppnå en så hög validitet som

möjligt, justeras syfte och frågeställningarna löpande under arbetets gång, med anledning av

att uppfylla en så grundad och trovärdig analys som möjligt. Under arbetets gång har

testanalyser genomförts för att undersöka hur teorier och analysverktyg är valida gentemot

det empiriska materialet. Studiens inriktning utgår från en teoretisk generalisering med grund

i MCDA samt de valda teoretiska utgångspunkterna. När dessa nyttjas i studien och antingen

bekräftas alternativt motsägs gentemot empirin, kan resultaten generaliseras (Esaiasson et al.,

2012).

En mätning av studiens reliabilitet handlar om hur tillförlitligt innehållet är och om syftet

samt forskningsfrågorna går att besvara, för att skapa möjlighet för vidare forskning inom

ämnet. Vid en tolkande kvalitativ studie är det komplicerat att garantera ett resultat då

tolkningarna påverkas av författarens egna uppfattningar som således påverkar reliabiliteten

(Esaiasson et., 2012). Följande studie nyttjar en målstyrd urvalsstrategi, vilket innebär att vi

har valt ett urval som anses relevant för studiens innehåll. För att skapa reliabilitet så

förklaras urvalet noggrant med syfte att ge framtida forskare en chans att utföra en vidare

forskning med grundläggande förutsättningar. Arbetet har utformats utifrån en bestämd

systematik. Vid nyttjandet av ett analysschema förtydligas vilka frågor som ställs i analysen,

som underlättar och stödjer studien för framtida forskare.
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6. Analys och resultat

Följande avsnitt inkluderar en tematisering av filmen utifrån en teoretisk utgångspunkt. De

valda analysverktygen och egenskaper som presenteras i det teoretiska ramverket, samt

metoddelen samverkar löpande och appliceras på exempel från hela filmen. Analysen och de

resultat som presenteras syftar till att operationalisera studiens syfte och besvara de

presenterade forskningsfrågorna. En undersökning hur innehållet tolkas och förstås utifrån ett

ironiskt perspektiv finns presenterat i avsnittet, genom att uppmärksamma mottagaren på de

ironiska budskap som syns i filmen Barbie. Avsnittet ämnar sammantaget att bidra med nya

synvinklar och ny kunskap inom medieforskningen med en inriktning inom genus.

6.1 Intersektionalitet

I enlighet med intersektionalitet tillämpas varierande identiteter och tillhörigheter såsom

klasser, etniciteter, sexuella läggningar och funktionaliteter i filmen Barbie. Trots varierande

identiteter syns tydliga grupperingar och hierarkiska ordningar baserat på den normativa

mannen och kvinnan, samt hur varierande sociala kategorier samspelar. Nedan presenteras

och analyseras begreppen homosocialitet och hegemonisk maskulinitet (Gillberg, 2018, s. 94),

ur ett intersektionellt perspektiv.

6.1.1 Homosocialitet

I enlighet med homosocialitet konkretiseras bandet mellan individer av samma kön och

begreppet syftar till att de är sammankopplade med idéer om samhörighet (Gillberg, 2019, s.

97). Samhörigheten baseras på kön och klass vilket blir de primära faktorerna i Barbie, som

påverkar och styr den hierarkiska ordningen. Den sociala samhörigheten mellan kön blir

tydlig i filmen, där Barbie och Ken lever i samma samhälle men lever och bor åtskilda.

Filmen Barbie exemplifierar homosocialitet som sett ur ett intersektionalitetsperspektiv

synliggör hierarkiska ordningar, som grundar sig i vilket kön karaktärerna har. Individerna i

filmen identifieras efter kön och klass där dess olikheter inte framträder. Tillhörigheten

baseras således efter kön i filmen och styr vidare den hierarkiska ordningen.

Ett exempel på när den hierarkiska ordningen och homosocialitet synliggörs i filmen är då

stereotypa Barbie säger ”det här är mitt drömhus. Barbies. Inte Kens, eller hur?” (00.14.15),

sekvensen beskrivs i figur ett och två nedan. De lexikala val som nyttjas av stereotypa Barbie

stärker hennes status och makt då hon sätter stereotypa Ken i en underordnad position. Trots

27



Wilma Hyltse & Mathilda Vestman

hennes bestämda lexikala val har hon genomgående ett leende på läpparna, vilket antas tyda

på att stereotypa Barbie trots sin maktposition besitter de femenina egenskaperna omtänksam,

empatisk och inkännande gentemot Ken (Josefson, 2005, s. 8). Leendet kan antas betyda att

hon vill undvika konflikt och att leendet nyttjas som ett mildrande medel i överensstämmelse

med Goffman (1979). Stereotypa Ken visar även upp ett leende, detta tolkas som att han

accepterar situationen och finner sig i den enligt Goffman (1979). I överensstämmelse med

angle of interaction är kamerans vinkel en närbild som visualiserar karaktärernas

känslotillstånd och minspel enligt Machin (2007, s. 116), som i detta fall är glatt och således

bekräftar de presenterade stereotypt feminina egenskaperna (fig. 1 & 2).

Exemplet presenterar att stereotypa Barbie besitter en maktposition och att de kvinnliga

karaktärerna bestämmer utan inverkan av de manliga karaktärerna. Stereotypa Barbies

överdrivet framställda maktposition kan antas ha ett bakomliggande ironiskt budskap, genom

att förlöjliga ett rådande patriarkalt samhälle. Händelsen stärks av verbal- och icke verbal

kommunikation samt könsstereotypa egenskaper. Detta exempel är talande för resterande

händelser i filmen, där grupperingar baserat på kön och klass sker löpande. När kvinnor sitter

i makten är det endast kvinnorna och likadant då männen sitter i makten att bara männen

bestämmer. Detta exempel utspelar sig i Barbie-land och det är de kvinnliga karaktärerna som

besitter makten, och männen ses som ett undantag.

Baserat på denna händelse och vidare liknande situationer i filmen, kan det antas att de

kvinnliga respektive manliga karaktärerna visar varierande egenskaper och attribut vid en

maktposition baserat på omgivningens förväntningar på män och kvinnor. Till skillnad från

stereotypa Barbies visade egenskaper vid en maktposition, så visar stereotypa Ken

egenskaper som viljan att slåss i en sekvens, då det uppstått problem i Ken-land. Slagsmålet

utspelar sig på stranden och tar plats på grund av en konflikt som uppstått mellan de manliga

karaktärerna. Stereotypa Ken uttrycker “vi förklarar krig med de andra Ken, i en strand off”

(01.21.53), händelsen syns figur tre och fyra nedan. Exemplet visualiserar en grupp

människor med liknande yttre attribut och agerande, detta kan kopplas till angle of

interaction där en grupp syns i bild och en homogenitet porträtteras (Machin, 2007, s.118).

Sekvensen kan antas följa ett ironiskt budskap med syfte att förlöjliga dessa egenskaperna

och vissa manliga egenskaper, som i detta fall viljan att slåss. Det ironiska inslagen förstärks

då de använder harmlösa vapen som tennisrack och låtsaspistoler som skjuter plastpilar (fig. 3
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& 4). I bakgrunden av händelsen sjunger stereotypa Ken låten “I’m just Ken”(01.22.56).

Texten och hans uppgivna tonläge gestaltar en känsla av otillräcklighet och att han inte vet

hur han ska uttrycka sina känslor och att han nu ska ta kontroll över situationen genom att

slåss. Under slagsmålet ändras tonläget och maskulina egenskaper som hävdande, aggressiv,

stark, krigare, våldsam och tävlande gestaltas i enlighet med Josefson (2005, s. 8) och

Nikolajeva (2004). Han uppfattas då som driven och det kan antas att Ken använder dessa

egenskaper med syfte att få kontroll och återfå makt. Nedan syns beskrivningar från de två

olika händelserna:

[Figur 1 och 2 visualiserar stereotypa Barbie och stereotypa Ken som står mittemot varandra

och konverserar. Karaktärerna är filmade från ett nära perspektiv och de ler. Figur 3 och 4

föreställer stereotypa Ken och andra manliga karaktärerna som befinner sig i Ken-land. De

har en allvarlig blick och slåss med tennisrack, låtsas pistoler och badbollar mot varandra. Av

upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]

6.1.2 Hegemonisk maskulinitet

Gillberg (2018, s. 94) beskriver den hegemoniska maskuliniteten som idealbilden av

maskulinitet och hur män rangordnas baserat på ideal. Den maskulina idealbilden praktiseras

främst i Ken-land och i den verkliga världen, men även stundvis löpande i filmen. Ken beter

sig på ett sätt då han är runt Barbie och på ett annat när han är runt andra män. Idealbilden av

maskulinitet framträder i filmen när de manliga karaktärerna talar med varandra.

Maskuliniteten som framträder i filmen genom manliga egenskaper som att vilja slåss, ta

plats, vara tuff och spela hjälte kan antas stärka männens underliggande maktposition

(Josefson, 2005, s. 8). De lexikala val och kroppsspråk som presenteras av både männen och

kvinnorna stärker de hierarkiska ordningarna och idealbilden av män och kvinnor. Ett

exempel på när stereotypa Kens personlighet skiftar är då han talar med en annan manlig

karaktär respektive stereotypa Barbie i sekvensen nedan:

[Figur 5 föreställer stereotypa Ken och en annan Ken stående på stranden i en intensiv

konversation. De lutar sig framåt mot varandra och viftar med armarna, tills stereotypa

Barbie ställer sig i mitten och avbryter bråket. I figur 6 kramar stereotypa Barbie om

stereotypa Ken som gråter i hennes famn. Av upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan

publicering.]
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Stereotypa Ken har gjort sig illa och en annan manlig karaktär ifrågasätter stereotypa Kens

handlande och känslotillstånd. Stereotypa Ken besvarar reaktionen genom att säga “vore jag

inte skadad skulle jag stranda dig, Ken” (00.09.17), den andra Ken svarar “jag strandar

gärna dig” (00.09.20). De bröstar upp sig och närmar sig varandra. Ordet stranda kan i denna

kontext tolkas som synonymt med ordet slå. Den andra Ken ifrågasätter varför stereotypa

Ken är så känslosam. Slagsmålet avslutas av stereotypa Barbie som går emellan och säger

“kom igen, ingen ska stranda till någon” (00.09.36), (fig. 5). Stereotypa Kens aggressiva

handlande gentemot den andra Ken och stereotypa Barbies vilja att hjälpa till. Kan i enlighet

med den hegemoniska maskuliniteten och sett ur ett intersektionellt perspektiv grunda sig i en

förväntan kring hur män och kvinnor ska agera i vissa situationer. Även hur individen baserat

på kön och klass, för sig olika med grund i vilken social grupp hen befinner sig i. Den

aggressivitet som visas upp männen emellan kan antas ha ett samband med en strävan efter

makt och att agerandet ses som en lösning på en konflikt.

Händelsen kan antas ha ett ironiskt budskap där de lexikala valen och kroppsspråket som

används är överdrivna och används för att förlöjliga stereotypa Ken. På så vis förtydligas

befintliga maskulina ideal på ett övertydligt sätt i enlighet med Svenska Akademiens ordbok

(1933). Trots det ironiska budskapet stämmer de manliga karaktärernas lexikala val och

kroppsspråk överens med Josefsons (2005) presenterade stereotypa manliga egenskaper och

filmen reproducerar således stereotypa föreställningar. Stereotypa Ken och den andra Ken

presenteras ur en horisontell och sned vinkel i överensstämmelse med angle of interaction,

händelsen hamnar i fokus och karaktärens känslor bortses i enlighet med Machin (2007,

s.113). Stereotypa Ken visar sig sårbar framför Barbie (00.09.42) men visar sig tuff framför

Ken och uppmanar slagsmål (00.09.17). Stereotypa Kens visar upp ett hukat kroppsspråk

gentemot stereotypa Barbie som enligt Goffmans (1979) teori kan kopplas till att han

accepterar och respekterar sin underordning gentemot henne (fig. 6).

Genomgående i filmen synliggörs ideal för hur kvinnor respektive män ska bete sig i form av

en uppsättning stereotypa egenskaper för att individen ska passa in i de grupperingar som

skapas. Vidare skapas hierarkiska ordningar och olika sociala samspel samt interaktion

baserat på stereotypa ideal och beteenden. Egenskaperna varierar utifrån vilket kön

karaktärerna har. Kvinnorna uppnår makt och respekt genom att vara inkännande, barnkära,

visa empati i enlighet med Josefson (2005, s. 8) och vara vackra, agera kvalitativt och

beroende enligt Nikolajeva (2004). Ett exempel på när dessa typiskt kvinnliga egenskaper
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reproduceras i filmen kopplat till makt och status är när stereotypa Barbie är inkännande och

omhändertagande i scenen ovan (fig. 6). Dessa egenskaper stoppar bråket och således tar hon

kontroll över situationen. Män kan antas uppnå makt och respekt genom att besitta

egenskaper såsom att vara hjälte, principfast, ta plats, kriga och visa muskler enligt Josefson

(2005, s. 8). Även egenskaper som att vara aktiv, girig, tävlande, stark, rationell, självständig

och att ha ett kvalitativt tänkande presenteras i exemplet (Nikolajeva, 2004).

6.2 Genusordning

De manliga och kvinnliga karaktärerna har i filmen Barbie olika uppsättningar av egenskaper

som ordnas utefter deras kön, samt utgör en skillnad i hur de agerar och framställs. Löpande

presenteras olika hierarkiska ordningar och varierande sociala samspel, där både män och

kvinnor får testa på att ha status och makt. Nedan presenteras de två principerna isärhållande,

hierarkisering och arenor där kvinnor är uteslutna i enlighet med Hirdman (1988). Filmen

presenterar förväntningar för både män och kvinnor gällande yttre attribut, sysselsättning och

beteende. Förväntningarna reproduceras ur ett ironiskt perspektiv som nedan synliggörs och

studerar, hur och om den stereotypa reproduktionen synliggörs trots ett ironiskt budskap.

6.2.1 Isärhållande

Ett exempel på en karaktär som inte följer principen isärhållande är weird Barbie som

uppfattas avvikande. Konsekvensen av hennes beteende är att hon hamnar i utanförskap och

att de andra talar illa om henne. En av de kvinnliga karaktärerna kallar henne “vanvårdad”

(00.18.23), samtidigt som hon enligt the ritualization of subordination uttrycker ett obehag i

sitt ansiktsuttryck. I en scen från filmen befinner sig stereotypa Barbie i weird Barbies hem.

Hemmet ligger högt upp på en höjd avskilt från resterande i Barbie-land. Både weird Barbie

och hennes hem är väldigt färgglatt. Stereotypa Barbie har på sig en blå proper klänning vita

strumpor med en volang vid kanten, blå klackskor och en vit rosett i håret (fig. 7 & 8). Weird

Barbie hotar med att stereotypa Barbie kan få celluliter om hon inte tar tag i sina problem och

stereotypa Barbie börjar vifta med armarna och skriker nej upprepade gånger

(00.22.13-00.22.18).

De yttre attribut som presenteras i filmen är varierande och blir representerade av de olika

karaktärernas personlighet och sociala ordning i Barbie-land. De yttre attributen porträtterar
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kön och klass på ett stereotypiskt sätt, vilket antas överdrivet reproducerad i enlighet med ett

ironiskt budskap (Svenska Akademiens ordbok, 1933). Stereotypa Barbie är uppskattad av

alla och hon är vän med samtliga Barbie och Ken. Hennes yttre attribut kan tolkas som att

hon är sofistikerad och att hon har koll på läget, hon sticker inte ut från mängden, varken

personlighetsmässigt eller utseendemässigt. Weird Barbie har ett rykte om att vara konstig

och håller sig på avstånd från de andra. Hennes klädval och personlighet sticker ut från de

andra i Barbie-land, till skillnad från stereotypa Barbie och det kan antas uppfattas

skrämmande för de andra. Weird Barbies yttre attribut ger ett rörigt intryck såväl som hennes

hem, där olika färger blandas (fig. 7 & 8). De yttre attributen och hennes beteende uppfattas

som barnslig och ger ett intryck av en underordnad behandling enligt Goffman (1979), detta

styrker hennes utanförskap.

Stereotypa Barbie har förväntningar från omvärlden att hon ska upprätthålla specifika yttre

attribut. När dessa egenskaper hotas och hon får höra från weird Barbie att hon kan få

celluliter blir hon orolig då detta motsätter de ideal som hon bör upprätthålla. Utöver weird

Barbie följer filmen ett genuskontrakt och de kvinnliga och manliga rollfigurerna konstrueras

efter en tydlig genusordning (Hirdman, 2007, s. 216-217). Utifrån verktyget angle of

interaction är kameravinkeln riktad underifrån (fig. 1), där weird Barbie kollar ner på

stereotypa Barbie vilket visualiserar stereotypa Barbies underordning (fig. 7). Detta kan

enligt Machin (2007, s.114) tolkas som att weird Barbie besitter maktposition i exemplet.

Utifrån verktyget angle of interaction motsätter weird Barbies sin underordning. I figur 8

syns weird Barbie själv i bild och enligt angle of interaction symboliserar det att hon är

mänsklig (Machin, 2007, s.118).

De lexikala val som nyttjas i filmen styrker rollfigurernas karaktär. Weird Barbie uttrycker

exempelvis obekväma samtalsämnen om döden och celluliter, medan stereotypa Barbie

passar sig för sådana ämnen och talar om positiva och ytliga saker. De lexikala valen

synliggör män och kvinnors, men även varierande sociala gruppers olika sätt att uttrycka sig

samt konkretiserar de olika idealen och ordningar som sätts upp av omvärlden. När weird

Barbie nämner att stereotypa Barbie kan riskera att få celluliter, drabbas hon av skräck och

höjer rösten och skriker “nej” (00.22.15). Samtalsämnen som berör utseenden som går

utanför de stereotypa parametrarna skrämmer Barbie och det passar inte för en kvinna att tala

om sådant då det anses avvikande. Nedan visas en beskrivning från stereotypa Barbies besök

hos weird Barbie:
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[Figur 7 och 8 föreställer stereotypa Barbies besök hos weird Barbie. Figur 7 visualiserar

weird Barbies färgglada hem. Stereotypa Barbie filmas underifrån och kollar upp på weird

Barbie som befinner sig sittandes i split på en upphöjning. Figur 8 visar en närbild på weird

Barbie, hon har färg i ansiktet, rufsigt kort blont hår och en rosa löst åtsittande klänning. Av

upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]

6.2.2 Hierarkisering

Nästa princip inom genusordningen är hierarkisering som syftar till att mannen är normen

och att kvinnan anses vara ett undantag (Hirdman, 1988). Filmen Barbie presenterar både

män och kvinnor i en central roll respektive biroll. Det sker dock en stor skillnad i

övergången från kvinnligt till manligt styre i Barbie-land. Machokulturen som delvis lyst

igenom bland männen när kvinnorna hade makten blir genomgående när männen tar över

makten i Ken-land. När männen tar över makten stärks de maskulina egenskaperna i enlighet

med Josefson (2005, s. 8) och Nikolajeva (2004).

Ett exempel på när detta synliggörs är då stereotypa Barbie träffar stereotypa Ken när hon

kommer tillbaka från den verkliga världen till Ken-land. Stereotypa Barbie frågar stereotypa

Ken “vad har du gjort?” (00.56.43) och han svarar "ifrågasätt inte, bara digga läget lilla

baby” (00.56.49). De lexikala val och kroppsspråk som stereotypa Ken nyttjar stämmer

överens med egenskaperna makt och överlägsenhet, och stereotypa Barbie blir underlägsen i

situationen baserat på sitt kön. Vidare stärks egenskaperna och hierarkiseringen då kvinnorna

finner sig i situationen där de tar hand om männen. Stereotypa Barbie frågar en av de andra

kvinnliga karaktärerna “vad gör du” (00.58.42) och hon svarar “jag gillar att vara en

hjälpsam dekoration” (00.58.43), (fig. 10). De lexikala valen “hjälpsam dekoration”

bekräftar de kvinnliga egenskaperna innefattande att vara snygg, empatisk, omtänksam,

passiv, omsorgsfull, självuppoffrande, vacker, beroende, lydig och de yttre attributen att bära

kjol och klackskor synliggörs (Josefson, 2005, s. 8; Nikolajeva, 2004). De kvinnliga

karaktärerna ler medan de tjänar männen, detta tyder enligt Goffman (1979) på att de finner

sig i sin underordning och respekterar männen.

Detta exempel kan tolkas som ironiskt där filmen förlöjligar befintliga företeelser genom att

nyttja en komisk representation av något som vanligtvis anses vara seriöst (Svenska
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Akademiens ordbok, 1933). Företeelsen i detta fall berör kvinnans underordning och

befintliga stereotypa egenskaper i form av kroppsspråk, lexikala val och yttre attribut, som

reproduceras i exemplet. I Ken-land och i den verkliga världen saknas kvinnor helt vid

maktpositioner, detta motsätter Press & Liebes-Plesners (2004) nyckeldrag vid mätning av

feminism. Nedan beskrivs två bilder från scenen:

[Figur 9 visar stereotypa Ken ståendes lutad mot en boxningssäck, han har på sig en vit päls,

bandana, ett par boxningshandskar och ingen tröja. Bredvid honom står en annan manlig

karaktär iklädd ett linne, solglasögon och en cowboyhatt. Figur 10 föreställer en kvinnlig

karaktär som serverar de manliga karaktärerna, hon har på sig en kort svart klänning, förkläde

och ett par höga klackar. Av upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]

Begreppet genuskontrakt syftar till att det finns konkreta föreställningar av män och kvinnors

gestaltning och hur de bör vara mot varandra i överensstämmelse med Hirdman (2007, s.

216-217). Filmen Barbie är en uttalad feministisk produkt, men trots detta syns ett

genuskontrakt i materialet. Som tidigare nämnt så följer filmen en homosocialitet löpande då

människorna i enlighet med genuskontraktet grupperas enligt klass och kön. Även attribut,

lexikala val och the ritualization of subordination tydliggör variationer i uttryck beroende på

kön och klass. Barbie reproducerar varierande sociala kategorier, som ställs emot varandra

sett ur ett intersektionellt perspektiv med grund i ett ironiskt budskap. De ironiska inslagen

medverkar till ett förlöjligande av hur karaktärerna integrerar med varandra, vilket kan antas

vara en kritik mot samhällets stereotypa uppdelningar. Uppdelningarna innehållande ett

genuskontrakt är i överensstämmelse med Hirdman (2007,s. 216-217).

När stereotypa Barbie besöker Mattels huvudkontor i den verkliga världen, blir hon chockad

över att det bara är män som sitter i makten. Hon frågar “kan jag få träffa kvinnan som

bestämmer, er vd” (00.44.30) männen kollar på varandra och vd:n svarar “det är jag”

(00.44.33). Hon fortsätter fråga om det finns någon kvinna vid makt överhuvudtaget, men får

svaret att det bara är män som sitter vid makten. En man sitter ner och frågar “jag är en man

utan makt, gör det mig till en kvinna?” (00.44.39). Mannen sitter hukad medan de andra står

rakryggade runt honom, kroppsspråket i förhållande till de andra männen signalerar respekt

och underordning i situationen (fig. 11). Till skillnad från de andra vars kroppsspråk tyder på

stolthet och överlägsenhet enligt Goffman (1979).
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Scenen kan antas ha ett ironiskt budskap där Barbies lexikala val syftar till att driva med det

existerande patriarkala samhället där männen sitter i makten. Denna scen exemplifierar

hierarkisering där kvinnan anses som ett undantag. Makt och status är egenskaper som en

man ska ha, medan kvinnan är beroende (Josefson, 2005, s. 8). Egenskaperna som syns bidrar

trots det ironiska budskapet till en reproduktion av en uppsättning klass och könstypiska

stereotyper. Nedan syns en beskrivning från den verkliga världen, och Mattels huvudkontor:

[Figur 11 föreställer män runt ett stort konferensbord. De har på sig svarta kostymer, slips och

en vit skjorta. Alla står upp utom en som sitter ner och han har en mer avslappnad klädsel. Av

upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]

6.2.3 Arenor där kvinnor är uteslutna

Hirdman (2007, s. 13) nämner arenor där kvinnor är uteslutna på grund av en befintlig

genusordning. Dessa arenor reproduceras främst vid besök i den verkliga världen, som

exempelvis i en scen där stereotypa Barbie och stereotypa Ken hamnar hos polisen. I denna

scen presenteras endast manliga poliser (fig. 12 & 13), den presenterade arenan kan antas

vara uteslutande gentemot kvinnor. När kvinnan utesluts och inte ges samma möjlighet till att

inta vissa arenor, som värderas högre av samhället än arenor som kvinnan får biträda, bidrar

det till kvinnans underordning. Mannen är normen och prototypen för människan enligt

principen för hierarkisering, vilket resulterar i att kvinnan blir undantaget (Hirdman, 2007, s.

14). En av poliserna säger “hon är till och med snyggare med mer kläder” (00.28.38), en

annan polis instämmer och säger “det är för att det väcker fantasin” (00.28.39).

De lexikala valen resulterar i att stereotypa Barbie blir underordnad i situationen och

poliserna intar en maktposition. Poliserna kommenterar inte stereotypa Kens utseende. Denna

händelse går i linje med Svenska Akademiens ordboks (1933) definition av ironi. Där det kan

antas att polisernas lexikala val nyttjas med humoristiska inslag med syfte att förlöjliga

kvinnan och stärka det patriarkala systemet. Kommentarer kring kvinnors utseende har sin

grund i yttre attribut, exempelvis krav på att vara snygg som är en del av de kvinnliga

egenskaperna (Josefsson, 2005, s. 8). Med grund i detta samt att kvinnan ses som ett

undantag i denna arena upprätthålls genusordningen (Hirdman, 1988). Nedan presenteras en

beskrivning av av när stereotyperna Barbie och Ken besöker polisen genom figur 12 och 13:
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[Figur 12 och 13 visualiserar när stereotypa Barbie och stereotypa Ken är hos polisen. I

bilderna syns hur stereotypa Barbie har ett ifrågasättande ansiktsuttryck som motsvarar en

respons till polisernas uttryck. Av upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan

publicering.]

Även då chefsposterna visas i den verkliga världen som presenterades i avsnittet innan,

synliggörs arenor där endast män stereotypt vistas. Filmen Barbie utmanar dock dessa

normativt manliga arenor, där kvinnliga karaktärer exempelvis arbetar som läkare,

presidenter och andra högt uppsatta poster i Barbie-land. I dessa sekvenser av filmen följs

majoriteten av Press och Liebes-Plesner (2004) nyckeldrag vid mätning av feminism, där de

kvinnliga karaktärerna besitter status och makt, har hög närvaro i väsentliga roller och

omväxlande etniciteter, storlekar, åldrar och utseenden presenteras.

[Figur 14 föreställer president Barbie ståendes ut med armarna. Hon har på sig ett band där

det står “president Barbie” och en glittrig klänning. De andra kvinnliga karaktärerna står på

sidan av henne och lyssnar när hon talar. Figur 15 visualiserar läkar Barbie ur en nära vinkel,

hon ler och är iklädd en läkarrock och har ett rosa stetoskop hängande runt halsen. Av

upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]

Ovan syns två beskrivningar från filmen innehållande en kvinnlig president och läkare i

Barbie-land. Figur 14 gestaltar president Barbie och några andra Barbies. Hon inleder mötet

med att säga “alla, vänd er till Barbie bredvid dig och berätta hur mycket du älskar henne

och ge henne komplimanger” (00.06.28). Musiken som spelas i bakgrunden lyder "Black

Barbie president” (00.06.31). Denna scen visar i enlighet med Press och Liebes-Plesner

(2004), nyckeldraget omväxlande etniciteter där exempelvis presidenten är en svart kvinna

vilket även stärks av audiovisuella verktyg i form av musiken som spelas i bakgrunden.

Scenen praktiserar även Josefsons (2005) utformade stereotypt kvinnliga egenskaper, då

kvinnorna är omtänksamma och empatiska. Yttre attribut som synliggörs stämmer överens

med de kvinnliga egenskaperna, att bära kjol, klackskor och kravet att vara snygg (Josefson,

2005, s. 8). De överdrivna kvinnligt stereotypa yttre attribut och lexikala val presenteras med

ironiska verktyg för att skapa en humoristisk effekt (Svenska Akademiens ordbok, 1933).

I figur 15 syns läkaren Barbie som tar hand om stereotypa Ken efter en olycka (00.10.26). I

scenen är läkaren Barbie omtänksam, omsorgsfull och inkännande enligt Josefsons (2005, s.
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8) och Nikolajeva (2004) stereotypt kvinnliga egenskaper. Hon tar även beslut om Kens hälsa

vilket kan antas tyda på makt och status. Händelsen utmanar de stereotypa egenskaperna då

dessa egenskaper anses som en manlig egenskap enligt Josefsons (2005, s. 8). Det kan med

anledning av detta konstateras att filmen både följer och utmanar principen, arenor där

kvinnor är uteslutna enligt Hirdman (2007). Det kan konstateras att oberoende av de ironiska

budskapen som tillämpas, så syns en skiftning i en reproduktion av stereotyper när det

handlar om kön och klass.

6.3 Stereotyper

Vid en analys av filmen synliggör teorin stereotyper hur könsstereotypa egenskaper

upprätthålls respektive motsätts i materialet. För att besvara studiens forskningsfrågor,

hamnar ett stort fokus på att analysera på vilket sätt filmen reproducerar könsstereotypa

egenskaper. Könsstereotypa egenskaper representeras genom filmens huvudkaraktärer,

stereotypa Barbie och stereotypa Ken men även genom övriga karaktärer som är med och

bidrar till hur filmen reproducerar stereotyper. Detta skildras genom karaktärernas yttre

attribut, kroppsspråk, ansiktsuttryck, blickar, kameravinklar och omväxlingen av storlekar,

etnicitet samt utseende. Detta bidrar till hur stereotyper upprätthålls. Nedan presenteras

analysen för stereotyper genom kategorierna Den vårdande Kvinna, Den aggressiva mannen,

Kvinnan som självständig och Mannen som beroende i syfte att tematisera teorin i samband

med exempel från filmen. Kategorierna är baserade på uppsättningen feminina och maskulina

stereotyper som finns presenterat i Josefson (2005) och Nikolajeva (2004) tabell.

6.3.1 Den vårdande kvinnan

Uppsättningen egenskaper som människor blir kategoriserade i är baserade på kön och de

uppfattningar som tillkommer för att sortera omvärlden (Angelöw & Jonsson, 2000). I detta

avsnitt presenteras exempel på hur filmen reproducerar kvinnligt utseende- och

personlighetsrelaterade egenskaper i överensstämmelse med Josefson (2005), Nikolajeva

(2004) samt Adams och Rollings (2007).

I det första exemplet från filmen flyger stereotypa Ken i hög fart bakåt, vilket resulterar i att

han ramlar på stranden och stereotypa Barbie kollar om han mår bra. Det finns ingen tydligt

presenterat låtval som adderar mening till materialet, utan materialet fokuserar på den verbala

och visuella kommunikationen. Stereotypa Barbie och en annan kvinnlig karaktär sätter sig
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på huk framför stereotypa Ken och lägger en hand på hans bröst (00.09.00), exemplet syns i

figur 16. I enlighet med Goffman (1979) kan det hukade kroppsspråket, som stereotypa

Barbie i detta exempel nyttjar, tolkas som en underordning. Vidare kan det konstateras att

detta exempel upprätthåller de kvinnliga egenskaperna empatisk och omtänksam av Josefson

(2005), samt emotionell och vacker av Nikolajeva (2004).

De kvinnliga karaktärerna har på sig en kort klänning eller kjol, klackskor och smycken (fig.

16). De yttre attribut som framställs i detta exempel går i linje med Josefsons (2005, s. 8)

tabell för stereotypa egenskaper. Adams och Rollings (2007) uppsättning av de kvinnliga

egenskaperna smal midja, långa ben och lättklädda tillämpas i exemplet. Stereotypa Ken har

på sig en grön och rosarandig skjorta med ett par matchande shorts i samma mönster (fig. 17).

Skjortan, som är uppknäppt, framhäver stereotypa Kens muskulösa kropp, vilket följer

Josefsons (2005, s. 8) uppsättning av manliga egenskaper innehållande att ha muskler. Detta

exempel visualiseras i figur 17. Framställningen av stereotypa Ken i detta exempel gör att

manliga egenskaper upprätthålls då muskler gestaltas i enlighet med tabellen för stereotyper

av Josefson (2005, s. 8). Egenskaperna motsätts samtidigt i detta exempel då stereotypa Ken

gestaltar egenskaper som beroende, sårbar och passiv i enlighet med Nikolajeva (2004).

Analysverktyget nyckeldrag vid mätning av feminism synliggör hur det inte återfinns en

inkludering av omväxlande storlekar, etniciteter, åldersintervall och utseende i exemplet.

Nedan presenteras en kort beskrivning av figur 16 och 17:

[Figur 16 föreställer stereotypa Barbie som sitter på huk framför stereotypa Ken, de befinner

sig på stranden i Barbie-land. I figur 17 syns två Barbies som håller händerna på stereotypa

Kens bröstkorg. Av upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]

I ett annat exempel från filmen befinner sig stereotypa Barbie och Handler i ett tomt rum som

kan liknas vid himlen (fig. 19). Materialet är filmat ur en helhetsbild för att ge fokus på

platsen de befinner sig på och närbilder för att fokusera på deras känslor och minspel

(Machin, 2007:111). Stereotypa Barbie vet inte hur hon ska definiera sig när de yttre

attributen förändrats och hänvisar att det inte finns någonting annat som hon är bra på,

förutom att vara stereotypa Barbie. Handler rättar henne och säger att “du räddade

Barbie-land från patriarkatet” (01.37.47) samt att hon hjälpte dottern Sasha och mamman

Gloria. Stereotypa Barbie har svårt att ta åt sig av komplimangerna och säger istället att de

löste det själva och att det var en gruppinsats. “Du kanske är självutplånande Barbie?”
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(01.37.57) säger Handler. Utifrån de lexikala val som presenteras i exemplet upprätthåller

stereotypa Barbie könsstereotypiska egenskaper som krav på att vara snygg, emotionell,

självuppoffrande, inkännande och tvivla på sig själv samt prata om problem (Josefson, 2005,

s. 8; Nikolajeva, 2004).

Stereotypa Barbie uppvisar ett uppgivet ansiktsuttryck och kroppsspråk, blicken är riktad i

marken och undviker ögonkontakt med Handler (fig. 18). Materialet kan utifrån the

ritualization of subordination tolkas som att Barbie har en underordnad position i relation till

Handler, som uppvisar ett självsäkert kroppsspråk med en rak kroppshållning och

ögonkontakten med stereotypa Barbie (Goffman, 1979). I detta exempel från filmen har

stereotypa Barbie en något mer avslappnad klädstil i jämförelse med tidigare. Hon har en gul

alldaglig klänning som går ner till knäna, halvt uppsatt hår, en lättare sminkning och ett par

sandaler istället för klackskor. Den mer avslappnade stilen som stereotypa Barbie har kan

utifrån analysverktyget attribut synliggöra hur materialet motsätter sig Adams och Rollings

(2007) egenskaper med lättklädda och tajta kläder.

Materialet utgår både från vinkeln när en person visualiseras ensam och distans i

överensstämmelse med angle of interaction. Den ensamma representationen av stereotypa

Barbie ger en känsla av att mottagaren kan integrera med händelsen genom individen och att

hon upplevs som mänsklig. Vinkeln distans framställer en känsla av ett vi och dem genom att

framställa ett fokus på den sociala interaktionen mellan stereotypa Barbie och Handler. En

presentation av figur 18 och 19 finns nedan::

[Figur 18 visualiserar en närbild på stereotypa Barbie som har ett oroligt ansiktsuttryck. I

figur 19 syns Handler och stereotypa Barbie som går tillsammans mot kameran. Bilden är ur

ett helhetsperspektiv och bakgrunden är blå. Av upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen

innan publicering.]

I ett ytterligare exempel från filmen vill stereotypa Barbie bli en del av att skapa någonting

som är av mening i den verkliga världen. Hon ber Handler om tillåtelse för att bli människa

och menar att Handler som är skaparen har kontroll över henne. Handler svarar att stereotypa

Barbie inte behöver någon tillåtelse för att bli människa.“Vi mammor står stilla så att våra

döttrar kan blicka bakåt på hur långt de har kommit” (01.39.34) säger Handler och visar

stereotypa Barbie en inblick i vad den verkliga världen innebär. Illustrationerna visar upp
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mammor och döttrar av olika etniciteter, storlekar och utseenden där Handler upprepade

gånger talar om sig själv som mor och mormor. Illustrationerna visas genom en stillbild i

figur 23. De lexikala valen som Handler nyttjar i samband med det visuella reproducerar

egenskapen att vara barnkär och självuppoffrande som följer könsstereotyper för att vara

kvinna (Josefson, 2005, s. 8; Nikolajeva, 2004). Materialet framställer hur moderskapet är en

stor del av att vara kvinna. Detta ideal motsätter Douglas (1994) argument för hur en

feministisk film bör motverka representationen av denna feminina stereotyp. Vid

illustrationen över mor och dotter relationen spelas låten “What Was I Made For?” av Bille

Elish. Det audiovisuella materialet stärker budskapet och adderar mening med att kvinnor är

skapade för att bli mödrar, som i sin tur upprätthåller de könsstereotypiska egenskaperna att

vara barnkär (Josefson, 2005, s. 8).

Barbie blir berörd av bilderna och släpper en tår som följer de emotionella egenskaperna för

kvinnor i enlighet med Nikolajeva (2004). I detta exempel filmas Barbie i närbilder på hennes

läppar, bröstkorg och ögon som utifrån angle of interaction skapar en känsla av intimitet,

vilket blir synligt i figurerna 20, 21 och 22. Nedan presenteras en beskrivning av figur 20, 21,

22 och 23:

[Figur 20 är en närbild på stereotypa Barbies öga som fäller en tår. I figur 21 syns en närbild

på ett halsband av guld som är format som ett hjärta. Figur 22 visualiserar en närbild på

stereotypa Barbies läppar. Figur 23 föreställer en liten flicka som är glad och sträcker upp

sina armar. Av upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]

I dessa tre exempel från filmen kan det antas att det inte återfinns ironiska inslag som

påverkar hur karaktärernas egenskaper representerars. Vid dessa exempel från filmen är

materialet känslosamt, intimt och djupt, som får en seriös framställning i filmens handling.

6.3.2 Den aggressiva mannen

Nedan presenteras exempel från filmen som genom teorin stereotyper synliggör hur manliga

karaktärer upprätthåller könsstereotypiska egenskaper enligt Josefson (2005, s. 8) och

Nikolajeva (2004). Materialet analyseras utifrån hur karaktärerna beter sig i relation till

varandra och vilken uppsättning egenskaper som framställs.
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I följande exempel nekar stereotypa Ken att stereotypa Barbie får biträda drömhuset och

hänvisar till att det är hans hus. Stereotypa Ken säger: ”Det här är mitt mojo dojo casahus,

inte…Barbies mojo dojo casahus. Förstått” (01.01.24), händelsen syns i figur 24. De

lexikala valen som stereotypa Ken nyttjar i detta exempel kan tolkas till att det är han som

besitter makt och status samt att ordet "förstått" i denna kontext representerar en tuff sida.

Materialet är filmat ur en närbild på både stereotypa Barbie och stereotypa Ken som gör att

fokus blir på att gestalta känslor och minspel hos karaktärerna i enligthet med angle of

interaction. Stereotypa Ken har ett spänt ansiktsuttryck och riktar en arg blick mot stereotypa

Barbie (fig. 24), som i samband med hans raka kroppshållning representerar en överordning

utifrån Goffman (1979). Stereotypa Barbie har ett ledsamt ansiktsuttryck som blir synligt

genom tårarna i ögonen och blicken nedåt (fig. 25). Hennes hukade kroppshållning

representerar en underordning i relation till Ken genom the ritualization of subordination.

Analysverktygen som applicerats på exemplet kan i enlighet med tabellen för stereotypa

egenskaper av Josefson (2005, s. 8) och Nikolajeva (2004) synliggöra att karaktärerna följer

könsstereotypa egenskaper. Stereotypa Ken upprätthåller en tuff, principfast, aktiv och

aggressiv egenskap samt att han genom sin överordnade position besitter makt och status i

relation till stereotypa Barbie. Vid en analys av materialet synliggörs även stereotypa Barbies

könsstereotypiska egenskaper som gråta, empatisk, passiv, sårbar och emotionell (Josefson,

2005, s. 8; Nikolajeva, 2004). Materialet kan genom analysverktygen attribut, angle of

interaction, the ritualization of subordination och lexikala val tolkas som en seriös, djup och

intim handling där det inte återfinns ironi över karaktärernas könsstereotypa egenskaper. En

kort beskrivning av händelsen i figur 24 och 25 presenteras nedan:

[Figur 24 föreställer en närbild på stereotypa Ken som kollar på Barbie med ett ilsket

ansiktsuttryck. I figur 25 syns en närbild på stereotypa Barbie som har ett ledsamt

ansiktsuttryck och kollar ner i marken. Av upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan

publicering.]

6.3.3 Kvinnan som självständig

Detta avsnitt fokuserar på att inkludera exempel från filmen när kvinnliga könsstereotypiska

egenskaper motsätts utifrån tabellen för stereotyper av Josefson (2005, s. 8) och Nikolajeva

(2004) samt Adams och Rollings (2007).
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I följande exempel åker stereotypa Barbie och stereotypa Ken rullskridskor vid stranden i

matchande rosa kläder (00.26.34). Stereotypa Barbie har på sig en färgglad body med tajta

rosa trekvarts tights under, färgglad keps, uppsatt hår och stora neongula örhängen.

Stereotypa Ken har på sig färgglada shorts, ett rosa linne och en färgglad väst, magväska samt

keps. I figur 26 syns en stillbild på stereotypa Barbie och stereotypa Ken när de åker

rullskidskor. De yttre attributen som representeras i detta exempel går i linje med kvinnligt

könsstereotypa egenskaper i enlighet med Adams och Rollings (2007) då stereotypa Barbie

bär kläder som är figursydda och exponerar mer hud, medan stereotypa Ken har en löst

sittande väst och knälånga shorts.

Stereotypa Barbie och stereotypa Ken befinner sig i den verkliga världen i detta exempel där

normer och genusordningar har andra bemärkelser i jämförelse med Barbie-land. Bakom dem

syns en man som närmar sig för att sedan slå till stereotypa Barbie på rumpan (00.28.12).

Efter händelsen slår stereotypa Barbie till mannen i ansiktet. Närbilden som framställs på

Barbie ger mottagaren möjlighet till att tydligt se vilka känslor som gestaltas i enlighet med

angle of interaction (fig. 27). Utifrån stereotypa Barbies arga blick, spända ansikte och mun

representeras det en ilska (Goffman 1979). Hon motsätter i detta exempel könsstereotypa

egenskaper i enlighet med Josefson (2005, s. 8) och Nikolajeva (2004) tabell för stereotyper.

Vid en analys av materialet som synliggörs i exemplet har stereotypa Barbie egenskaper som

aggressiv och våldsam mot mannen samt att hon visar en självständighet då hon slår tillbaka.

Egenskaperna som presenteras gör henne stark och tuff som vidare går under de manliga

egenskaper i enlighet med Josefson (2005, s. 8) och Nikolajeva (2004). De manliga

karaktärerna upprätthåller även könsstereotypa egenskaperna makt och status, vilket

synliggörs vid utförandet av mannens handling, i enlighet med Josefson (2005, s. 8) .

I detta exempel spelas låten “Choose your fighter” av Ava Max upp som handlar om att

antingen vara en älskare eller kämpe. I låttexten sjunger de “Wings of a butterfly, eyes of a

tiger” och “Wanna wear hot pink or black” som kan antas överdriva könsstereotypa

egenskaper. Utifrån det ironiska perspektivet kan låtvalet i materialet tolkas som att det syftar

till att förlöjliga och överdriva egenskaper samt att enbart kvinnor kan ha både maskulina

eller feminina egenskaper. Val av musik kan även antas som att scenen förlöjligar det

patriarkala systemet genom hur stereotypa Barbie gestaltar maskulina egenskaper. Nedan

beskrivs händelsen genom figur 26 och 27:
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[Figur 26 är en helhetsbild på när Stereotypa Barbie och Stereotypa Ken åker rullskridskor på

strandpromenaden. Båda karaktärerna har på sig färgglada kläder. I figur 27 syns en närbild

på stereotypa Barbie som har ett ilsket ansiktsuttryck innan hon slår tillbaka på mannen.

Hennes mun är öppen och hon har ett spänt ansiktsuttryck. Av upphovsrättsliga skäl är bilden

borttagen innan publicering.]

I ett annat exempel från filmen där kvinnliga könsstereotypa egenskaper motsätts befinner sig

stereotypa Barbie tillsammans med andra kvinnliga karaktärer vid stranden (fig. 28). Vinkeln

som exemplet utgår från inkluderar en översikt på alla karaktärer i grupp. Denna vinkel

representerar en grupp som synliggör personernas likheter och beteende till varandra, som

skapar en homogenitet i enlighet med angle of interaction (Machins, 2007). I materialet

återfinns en inkludering av etnicitet, storlek och utseende som går utanför de stereotypiska

parametrarna i enlighet med Press och Liebes-Plesners (2004), som gör att utseendemässigt

relaterade egenskaper motsätts. Stereotypa Barbie som inte sticker ut från de stereotypa

parametrarna sitter centrerat i bilden. Hon har på sig en vit topp som exponerar axlar och

dekolletaget och de övriga kvinnliga karaktärerna följer ett liknande klädval med färgglada

och figursydda kläder. De yttre attributen som representeras på alla karaktärer förutom en

följer i detta exempel könsstereotypa egenskaperna smal midja, långa ben samt lättklädda och

tajta kläder i enlighet med Adams och Rollings (2007).

Den kvinnliga karaktären som sitter bredvid stereotypa Barbie på vänster sida har på sig en

blå knälång klänning med en kofta i samma mönster som täcker axlarna och ett par blå tights

under klänningen (fig. 28). I detta exempel representeras varierande kroppsstorlekar som går

utanför de stereotypa parametrarna i enlighet med Press och Liebes-Plesners (2004).

Karaktären motsätter sig även Adams och Rollings (2007) beskrivning av kvinnligt

utseendemässiga egenskaper med smal midja, långa ben samt lättklädda och tajta kläder.

Hudexponeringen för den kvinnliga karaktären som motsätter stereotypa yttre attribut skiljer

sig åt vid en jämförelse av klädval för de kvinnliga karaktärer som upprätthåller

utseendemässigt relaterade egenskaper. Nedan presenteras en kort beskrvining av stillbilden

på de kvinnliga karaktärerna från exemplet i Barbie-land:

[Figur 28 visualiserar en helhetsbild på sex kvinnliga karaktärer som sitter på tre bänkar i

olika höjder på stranden. Stereotypa Barbie sitter i mitten av bilden och alla riktar sina blickar
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mot henne. Alla karaktärer i bilden har på sig liknande färgglada feminina kläder. Av

upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]

6.3.4 Mannen som beroende

Följande avsnitt bygger på exempel när stereotypa Ken motsätter sig egenskaper som är

relaterade till maskulinitet. Detta exemplifieras genom en beskrivning av materialet som

analyseras i relation till teorin för stereotyper genom Josefsons (2005, s. 8) och Nikolajevas

(2004) tabell.

Ett exempel på när stereotypa Ken motsätter sig manliga egenskaper är när han säger till

stereotypa Barbie “Jag existerar bara… inom värmen från din blick. Utan dig är jag bara en

blond kille som inte kan göra volter” (01.34.40). Utifrån de lexikala valen som nyttjas kan

materialet tolkas som att stereotypa Ken är beroende av stereotypa Barbies närvaro för att

existera i enlighet med Nikolajeva (2004). Exemplet innehåller även ironi genom hur

stereotypa Ken uttrycker att han inte kan göra volter trots att scenen i övrigt är intim, djup

och seriös. Att inkludera ord som inte passar i sammanhanget gör att en kontrast skapas som

bidrar till en komisk kontext. Att materialet kan antas vara seriöst grundar sig i hur stereotypa

Ken uttrycker att han enbart existerar i stereotypa Barbies närvaro samt att låten som spelas i

bakgrunden är lugn pianomusik, vilket är aspekter som bidrar till att handlingen blir djup och

intim. Stereotypa Kens hukade kroppsspråk och sänkta huvudposition (fig. 29) kan tolkas

som att han är undergiven i relation till Barbie och värderar henne högt (Goffman, 1979).

Vinkeln utgår från en närbild på stereotypa Ken (fig. 30), som i enlighet med angle of

interaction kan tolkas som att materialet blir intim då den fokuserar på känslor och minspel.

Materialet är även vinklat ovanifrån och detta symboliserar en känsla av sårbarhet hos

stereotypa Ken (fig. 30). Det visuella synliggör hur stereotypa Ken intar egenskaper som att

tvivla på sig själv, gråta och prata om problem som går i linje med kvinnliga egenskaper

(Josefson, 2005, s. 8). En kort beskrivning av händelsen presenteras nedan:

[Figur 29 är en helhetsbild på stereotypa Barbie och stereotypa Ken som sitter hukad framför

henne. Figur 30 visualiserar en närbild på stereotypa Ken som fortfarande sitter hukad

framför stereotypa Barbie och har ett ledsamt ansiktsuttryck med tårar i ögonen. Av

upphovsrättsliga skäl är bilden borttagen innan publicering.]
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7. Slutsats

I följande avsnitt presenteras resultatet av analysen först som sammanfattas för att besvara

studiens forskningsfrågor. I slutsatsen sätts resultatet i relation till den tidigare forskningen

och det teoretiska ramverket.

Studiens syfte var att studera hur Barbie reproducerar stereotypa feminina och maskulina

könsroller. Studien har med grund i ett kritiskt perspektiv undersökt de genusperspektiv som

representeras i materialet. Analysen inkluderar en undersökning av filmens ironiska

perspektiv, vilket har påverkat hur karaktären gestaltar och upprätthåller könsstereotypa

egenskaper. Analysen har med grund i det teoretiska ramverket och de presenterade

analysverktygen studerat innehållet utifrån de stereotyper som reproduceras i filmen. Med

grund i detta har således en tematisering och operationalisering av filmen utförts. De

bakomliggande diskurserna som identifierats i analys- och resultatavsnittet grundar sig i

befintliga genusnormer som med hjälp av en teoretisk utgångspunkt kunnat synliggöras.

7.1 Hur gestaltas kvinnliga respektive manliga genusnormer i filmen Barbie?
Utifrån en multimodal kritisk diskursanalys av Barbie blir resultatet likt Collins (2011) studie

att kvinnor följer en sexualiserad roll genom lättklädda och tilltalande kläder. Trots att studien

är gjord för mer än tio år sedan gestaltar Barbie stereotypt feminina roller, även om filmen är

marknadsförd som feministisk. Resultatet följer en liknande framställning och struktur som

de tidigare producerade Barbie-filmerna utifrån Vered och Maizonniaux (2016) studie.

Författarna skriver om hur den översexualiserade framställningen av Barbie kompenseras upp

genom produktionens utformning av girl-power berättelser. I Barbie and the Three

Musketeers visar berättelsen på hur orättvisor kan övervinnas med hjälp av kvinnornas

talanger och ansträngningar (Vered & Maizonniaux, 2016). Barbie följer likt, Barbie and the

Three Musketeers som producerades 2009, ett liknande upplägg med aktiva, verksamma och

självbestämmande kvinnliga karaktärer som ska rädda världen.

Stereotypa Barbies yttre attributen gestalatas av skådespelaren Margot Robbie, som följer ett

stereotypt kvinnligt utseende och storlek utifrån Press och Liebes-Plesner (2004) samt Adams

och Rollings (2007). Den manliga könsrollen gestaltas genom karaktären stereotypa Ken som

spelas av skådespelaren Ryan Gosling. Han representerar yttre attribut som att ha en

muskulös kropp och egenskaperna tuff, principfast, våldsam, makt och status i enlighet med

45



Wilma Hyltse & Mathilda Vestman

Josefson (2005) och Nikolajevas (2004) tabell för manliga stereotyper. Samtidigt som Ken

gestaltar manliga egenskaper kan materialet utifrån analysen tolka representationen av Ken

som att han strävar efter att framställa sig själv som mer maskulin än vad han är, i syfte att

uppfylla de förväntningar som han har på sig. Detta skildras genom de lexikala valen som

Ken nyttjar när han vill gestalta en hård och tuff version av sig själv framför Barbie. I andra

delar av filmen gestaltas en mer ödmjuk sida som sårbar, beroende, passiv och att tvivla på

sig själv, som följer kvinnliga egenskaper (Josefson, 2005, s. 8; Nikolajeva, 2004).

Materialet har utifrån de ironiska inslagen synliggjort en påverkan hur karaktärerna gestaltas

utifrån genusnormer. De kvinnliga och manliga karaktärerna kan utifrån detta perspektiv få

en överdriven eller förlöjligad framställning av stereotypa föreställningar (Svenska

Akademiens ordbok, 1933). En förlöjligad framställning av karaktärerna blir synlig genom

hur lexikala val nyttjas i en seriös kontext för att skapa kontrast i materialet och överdriva

könsstereotypa egenskaper och föreställningar. Utifrån studiens resultat urskiljer materialet en

gestaltning av kvinnliga och manliga karaktärer som går i linje med stereotypa genusnormer,

trots att framställningen av karaktärerna driver med traditionella roller för att få en ironisk

effekt.

Filmen Barbie blir ett exempel på det faktum att könsstereotypa ideal reproduceras genom en

översexualiserad roll. Vid användningen av skådespelare som gestaltar könsstereotypa ideal

resulterar det i att dessa attribut reproduceras oavsett hur ironiska verktyg samverkar i

materialet.

7.2 På vilket sätt upprätthåller alternativt motsätter sig filmen de stereotyper

som finns för män och kvinnor?

Filmen utgår från ett feministisk perspektiv, trots detta syns genusordningar och stereotypa

könsrepresentationer genomgående i filmen. Representationen av stereotyper i filmen

resulterar likt Klebergs (2006) mening i att grupperna ställs emot varandra, vilket vidare

stärker genusordningen och genuskontrakt (Hirdman, 2007). Margot Robbie följer ett

utseende likt Barbie-dockan, som upprätthåller idealbilden av kvinnan. Som med grund i sin

kroppsform dragit till sig kritik och öppnat en arena för kroppsaktivism (Vered &

Maizonniaux, 2016). Idealbilden av män i enlighet med hegemonisk maskulinitet (Gillberg,

2018, s. 94) följs och träder främst fram i den verkliga världen samt i Ken-land. Stereotypa
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Ken som spelas av Ryan Gosling är muskulös och passar inom ramarna för en ideal man och

de maskulina egenskaper som Josefson (2005, s.8) presenterar.

De kvinnliga respektive manliga stereotyperna motsätts genomgående i filmen där

karaktärerna utmanar de personlighetsrelaterade egenskaperna i enlighet med Josefson (2005)

och Nikolajeva (2004). Stereotypa Barbie motsätter sig feminina egenskaper genom att

representera en självständig och tuff sida i exemplet under rubriken Kvinnan som

självständig, vilket går i linje med manliga egenskaper. Ett ytterligare exempel där kvinnan

motsätter de stereotypa kvinnliga egenskaperna är under samma rubrik som nämnt ovan, här

presenteras motsättningen i form av yttre attribut. I exemplet syns en kvinnlig karaktär som

har på sig täckande kläder och exponerar därav ytterst lite hud. Kvinnan motsätter sig Adams

och Rollings (2007) beskrivning av kvinnligt utseendemässiga egenskaper. Stereotypa Ken

upprätthåller egenskaperena beroende, sårbar och passiv under rubrikerna mannen som

beroende och hegemonisk maskulinitet, vilket är föreställningar som överensstämmer med

kvinnliga egenskaper (Josefson, 2005, s. 8; Nikolajeva, 2004).

Press och Liebes-Plesners (2004, s. 16) verktyg innehållande nyckeldrag vid mätning av

feminism, har nyttjats löpande i analysen med syfte att studera hur filmen följer dessa.

Kriterierna sätter krav på hur en feministisk film reproducerar könsroller för att motverka

traditionellt stereotypa representationer. Studiens resultat konstaterar att filmen inte uppfyller

alla Press och Liebes-Plesner (2004, s. 16) principer gällande hur en feministisk film ska vara

konstruerad. Exempelvis går det att ifrågasätta hur materialet förhåller sig till nyckeldraget

innehållande om filmen presenterar varierande familjeskildringar som går utanför den

heteronormativa normen. Barbie syftar till att motverka stereotyper om att en kvinna bör vara

hemmafru och moder som Douglas (1994) menar är en kamp mot antifeminism. Mattel (u.å)

uttrycker att Barbiedockan syftar till att inspirera flickor till att vara vad de vill, någonting

mer än bara hemmafru och mamma. Trots detta är moderskap ett återkommande tema i

filmen och detta budskap kan tolkas som att kvinnan ändå strävar efter att bli mamma, som

främjas i Barbie. Representationen av varierande storlekar och utseenden kan ifrågasättas då

det enbart finns en person i filmen som följer denna princip, samt att de yttre attributen

förhåller sig till maskulina respektive feminina könsroller genomgående.
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Sammantaget kan det konstateras att filmen upprätthåller utseende relaterade egenskaper men

motsätter sig personlighetsrelaterade egenskaper för män och kvinnor. Samtidigt som

materialet motsätter sig könsstereotypiska egenskaper kan vi med grund i resultatet fastställa

att attribut (Machin, 2007:75) och the ritualization of subordination (Goffman 1979:40)

genomgående upprätthåller stereotypa föreställningar. Dessa upprätthålls genomgående i

materialet genom användningen av karaktärer som representerar könsstereotypa ideal, som

reproduceras trots att filmen leker med förutfattade föreställningar. Filmen upprätthåller även

könsstereotypa egenskaper genom exkluderingen av varierande storlekar som går utanför de

stereotypa parametrarna, i enlighet med Press och Liebes-Plesners (2004, s. 16) nyckeldrag

för mätning av feminism. Ironin används med syfte att förlöjliga befintliga könsroller, men

trots detta kan det konstateras att filmen upprätthåller stereotyper som finns för män och

kvinnor.
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8. Diskussion
Arbetet har studerat hur maskulinitet och femininitet representeras i filmen Barbie med grund

i en teoretisk utgångspunkt och ett multimodalt kritiskt diskursperspektiv. Som således har

synliggjort hur stereotypa könsroller reproduceras i filmen. Löpande i arbetet har en

problematisering av stereotypa normer skett i form av en kritisk utgångspunkt med grund i

forskningsfrågorna och syftet. Studien har belyst ett antal intressanta synvinklar som vidare

har bidragit med kunskap och förståelse gällande de dolda diskurser och budskap som filmen

omfattar. I en samhällskontext kan denna kunskap och förståelse ha ett samband med hur

dessa diskurser påverkar och påverkas av faktorer från samhället. I och med detta kan det

antas att filmen är ett fall av de könsroller som finns i samhället och att materialet förstärker

rollerna. Warner Bros som äger filmrättigheterna av Barbie är ett stort och inflytelserikt

filmbolag, de har således ett stort inflytande på andra inom och utanför branschen. I och med

det höga inflytandet följer ett stort ansvar i vad som kommuniceras.

Filmen förmedlar ett feministiskt budskap med ironiska verktyg och här blir det av intresse

att, utifrån ett kritiskt perspektiv, synliggöra hur materialet följer alternativt motsätter

budskapet. Filmens ironiska inslag gör det mer komplext att urskilja det faktiska budskapet

då ironi enligt Simor och Surfa (2017) handlar om att reproducera innehåll som betyder

motsatsen till den verkliga innebörden. Ironin gestaltas genom en filmstil som erbjuder

specifika tekniska lösningar som skådespeleri, vinklar och redigering. Vid en utförd analys av

materialet har vi behövt ha denna aspekt i åtanke och behövt se filmen bortom dess faktiska

berättelse.

Med hjälp av olika teoretiska utgångspunkter och en multimodal kritisk diskursanalys har vi

kunnat urskilja en problematik som annars möjligen hade kunnat bli förbisedd då filmen är

uttalat feministisk med ironiska inslag. Eftersom filmen är ironisk, anser vi att det finns en

lucka att fylla, där vi har studerat om det syns motsättningar trots hur budskapet påverkas av

ironi. Studien har således bidragit med kunskap till följd av en teoretisk generalisering och

vidare belyst att Barbie blir ett fall av könsrepresentation i media, vid en jämförelse av teorier

och de resultat som har lyfts fram.
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8.1 Förslag till vidare forskning
Som tidigare nämnt i inledningen så har media en betydande roll i skapandet av stereotyper

och förutfattade meningar av individer samt grupper av människor (Camauër & Nohrstedt,

2006). Mottagaren av medieinnehållet besitter olika erfarenheter, bakgrund och egenskaper,

vilket följaktligen påverkar hur budskap tolkas. Media är således en väsentlig samhällsaktör,

där det finns utrymme och relevans till vidare forskning inom ämnet. Ämnet feminism blir

allt mer aktuellt och diskuteras på olika mediala plattformar, filmen Barbie har diskuterats

som en feministisk produkt och denna studie diskuterar vissa aspekter av filmen. Filmen har

fått mycket uppmärksamhet efter att den hade premiär den 21 juli 2023. Det finns många

synvinklar av filmen som har uppdagats och i efterhand hade varit intressanta att studera

vidare.

Efter filmens premiär har diskussioner förts kring om filmen och produktionen är feministisk

eller inte och hur de reproducerar stereotyper. Vid en framtida forskning hade det varit

intressant att beröra diskursens tre delar innehållande produktion, innehåll och perception.

Där fokuset ligger på produktionen runt filmen och receptionen genom att göra en

enkätstudie där forskaren tar reda på hur olika saker har tolkats av kvinnlig publik, manlig

publik alternativt olika ålderskategorier. Alternativt ett utförande av djupintervjuer med ett

färre antal deltagare hade kunnat användas som empiriskt material, där deltagarna får förklara

hur de tolkat vissa utvalda nyckelscener. Dessutom hade det varit intressant att studera hur

publikens tolkningar och uppfattningar av filmen skiljer sig åt baserat på olika sociokulturella

erfarenheter och bakgrunder. En sådan analys möjliggör insikter om hur Barbie interagerar

med olika perspektiv och hur filmens budskap uppfattas och påverkar olika samhällsgrupper.

Det finns även ett brett urval av teorier och verktyg inom medie- och genusforskningen som

hade varit intressant att synliggöra och använda som teoretiska glasögon vid en vidare analys

inom ämnet.
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